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Esipuhe

Ilmastonmuutoksen liikkeelle sysäämä energiavallankumous ja herääminen luonnon-
varojen rajallisuuteen edellyttävät uudenlaista paneutumista yhdyskuntien kehittä-
miseen, maankäytön hallintaan ja suunnitteluun. On syntynyt tarve tarkistaa kehityk-
sen suuntaa, luoda uutta osaamista ja kehittää uusia työkaluja suunnitteluun.

Rakennukset ja rakentaminen vastaavat noin 40 prosentista kaikesta energian-
kulutuksesta ja päästöistä. Kun mukaan otetaan liikenne, siirrytään elämäntapoihin 
liittyviin kysymyksiin. Ja kun kestävyys ymmärretään energiaa laajempana kokonai-
suutena, ovat yhdyskuntasuunnittelijat monialaisen haasteen edessä. Ekokaupungit 
ja -korttelit, nollaenergiatalot ja uusien energiatehokkaiden alueiden suunnittelu-
kokeilut ovat jo todistaneet, että yhdyskuntasuunnittelulla voidaan merkittävästi vai-
kuttaa energiaratkaisuihin ja luoda edellytykset sosiaalisesti, taloudellisesti ja ekolo-
gisesti kestävämmälle tulevaisuudelle. Rohkaisevaa on ollut, että ilmastotavoitteita 
toteuttavalla ja energiatehokkuutta edistävällä kaavoituksella on voitu osoittaa saata-
van aikaan taloudellisia säästöjä. 

Energiavallankumouksessa on kysymys systeemisestä muutoksesta. Tuloksia syntyy 
nopeammin, kun koko arvoketju ymmärtää muutoksen tarpeen ja kaikkien osaaminen 
saadaan mukaan. Ilmasto- ja energia-asiantuntemusta tarvitaan kaikilla suunnittelun 
alueilla ja kaavoituksen tasoilla. Tämä ei tarkoita, että muista yhdyskuntasuunnit-
teluun perinteisesti liittyvistä osaamisista pitäisi tinkiä. Tarvitaan lisää integroivaa 
koulutusta ja työkaluja, joilla voidaan osoittaa ratkaisujen tuomat taloudelliset, 
sosiaaliset ja ekologiset hyödyt. 

Yhdyskuntasuunnittelijan työsarka on pitkä ja haasteellinen. Ei ole helppoa perustella 
ja tehdä tänään ratkaisuja, jotka toimivat ja ovat kestäviä kymmenien, jopa satojen 
vuosien jälkeen. Suunnittelijalta ja päättäjiltä vaaditaan rohkeutta nähdä tulevaan. 
Tämä kirja avaa näitä kipupisteitä ja auttaa etsimään käytännönläheisiä ratkaisuja 
kaavoituksen kehittämiseen.

Jukka Noponen
Sitra

Sitran toimintaa ohjaa visio Suomesta kestävän hyvinvoinnin edelläkävijänä. Hyvin-
vointi on näkemyksemme mukaan kestävää silloin, kun se toteutuu samanaikaisesti 
ihmisen, ympäristön ja talouden kannalta.



Johdanto

Ilmastonmuutos ja sen hillitseminen on kiristänyt dramaattisesti energiamääräyksiä 
sekä asettanut energiankäytön ja päästöjen vähentämisen tavoitteet kunnianhimoi-
selle tasolle. Lisäksi ilmastonmuutos ja hupenevat energiavarat edellyttävät uusiutu-
vien energialähteiden voimallista hyödyntämistä ja käytön mahdollistavien teknolo-
gioiden sekä palveluiden kehittämistä. Edellisten lisäksi käsitys energiatehokkuudesta 
on laajentunut koskemaan kokonaisia yhdyskuntia, ei vain yksittäisiä rakennuksia. 
Yhdyskuntien suunnittelu on nyt energiatehokkuuden ja ilmastonmuutoksen pysäyt-
tämisen etulinjassa – kaavoituksella päästään suuren mittakaavan energiakäytön ja 
päästöjen vähentämiseen käsiksi. Osaajien kouluttaminen sekä yhteistyön tukeminen 
on tullut välttämättömäksi. 

Ilmastonmuutokseen vastaaminen ja kestävän elinympäristön mahdollistaminen 
edellyttää monitieteistä tutkimusta, monialaista yhteistyötä ja asiantuntijoiden 
osaamisen ylläpitämistä. Aalto-yliopiston tavoitteena on tutkimuksen ja opetuk-
sen avulla edistää energian ja luonnonvarojen kestävää käyttöä ja ihmislähtöisen 
elinympäristön rakentumista. Yliopiston tiivis yhteistyö yhteiskunnan muiden toi-
mijoiden kanssa tukee tutkimus- ja kehitystiedon hyödyntämistä ja uusien toiminta-
mallien käyttöä. 

Yhtenä väylänä yhteiskuntaan vaikuttamisessa on asiantuntijoiden ammatillisen     
osaamisen vahvistaminen täydennyskoulutuksen avulla. Aalto-yliopiston Aalto         
Professional Development -yksikkö koulutti menestyksellisesti 25 yhdyskunta-
suunnittelun asiantuntijaa vuonna 2011–2012 laajuudeltaan 20 opintopisteen Energia 
yhdyskuntasuunnittelussa -koulutusohjelmassa. Tämä julkaisu koostuu opiskelija-
ryhmien tekemistä lopputöistä.  Töiden aiheet pureutuvat energiatehokkuuden ja 
ilmastokysymysten strategiseen huomiointiin eri kaavatasoilla sekä muutamien esi-
merkkialueiden energiahuollon ratkaisujen pohtimiseen ja suositusten antamiseen. 

Julkaisu rakentuu siten, että ensimmäisessä työssä Energia- ja ilmastoasioihin vai-
kuttaminen yhdyskuntasuunnittelussa. Merkittävimmät kipupisteet, portinvartijat ja 
vaikuttamisen paikat kirjoittajat käsittelevät strategisen ja linjakkaan ilmastotyön 
haasteita ja mahdollisuuksia. Työssä pohditaan myös kansalaisten ja muiden intres-
siryhmien osallistumista ilmastotyöhön ja yhdyskuntien suunnitteluun. 

Toinen ja kolmas työ, Energiamuodot- ja tehokkuus eri kaavatasoilla sekä Kaava-alueen 
energiatehokkuuden kehittämiskeinoja asemakaavoituksen aikana, tutkivat miten 
energiaratkaisujen tulisi ilmetä sekä linkittyä toisiinsa eri kaavatasoilla: ylemmällä 
kaavatasolla tehdyillä ratkaisuilla ja linjanvedoilla on kriittinen merkitys seuraaville 
kaavaratkaisuille. 



Kaksi viimeistä työtä käsittelevät energiateemaa muutamien suomalaisten aluesuun-
nittelutapausten valossa. Energiaratkaisuja erityyppisillä alueilla – vertailua ja vaihto-
ehtoja -työssä hahmotellaan yhdyskuntien toimivuuden ja ihmisläheisyyden edellyt-
tämiä kaavaratkaisuja. Esimerkkitapausten kautta konkretisoituu energiakaavoi-
tuksen monitasoisuus ja kompleksisuus. Viimeisessä työssä, Talman metamorfoosi: 
kehityspolku maaseudusta energiatehokkaaksi kaupungiksi, todetaan suunnittelulla 
voitavan vaikuttaa alueen hiilijalanjälkeen mikäli energiaratkaisut huomioidaan 
kattavasti jo alkuvaiheessa. Avoimeksi jää, miten kansalaisten kulutustottumukset 
suhteutuvat suunnitteluratkaisujen tarjoamien ekologisen elämäntyylin mahdol-
lisuuksiin. 

Julkaisu ja sitä edeltävä koulutus on ollut osa laajempaa UP-RES-projektia (Urban 
Planners with Renewable Energy Skills), jonka pääasiallisena rahoittajana on toiminut 
Intelligent Energy Europe -ohjelma (IEE). Projektin kotimaisina rahoittajina olivat 
Sitra, Helsingin Energia, Uudenmaanliitto ja Energiateollisuus. Rahoittajien lisäksi 
projektin tukena ovat olleet Kuntaliitto ja Motiva Oy. 

UP-RES-projektin koordinaattorina ja suomalaisen koulutuksen toteuttajina halu-
amme kiittää hankkeen sekä eurooppalaisia että kansallisia rahoittajia ja tukijoita 
hyvästä yhteistyöstä. Erityisesti haluamme huomioida koulutuksemme osallistujat: 
teidän innokas, ennakkoluuloton ja oppimiselle avoin lähestymistapanne vahvisti 
uskoa siihen, että olemme tekemässä merkittävää muutosta yhteistyössä kanssanne.

Espoo 3.1.2013

Kirsti Miettinen	 Anna-Maija Ahonen 	 Arto Nuorkivi	
Johtaja	 Aalto PRO	 Aalto PRO
Aalto PRO



Executive summary

Urban and regional planner is the first in the row to choose whether any renewable 
energy system, comprising production, storing and distribution, will be economic and 
environmentally sound in the subject planning area during the years to come. In order 
make right choices, understanding of the links prevailing between urban and energy 
planning as well as co-planning with energy experts is essential. 

So far there has not been systematic training to develop these competencies among 
urban and regional planners. In the UP-RES project (Urban Planners with Renew-
able Energy Skills) the project partners organized several pilot trainings in Germany, 
Hungary, Spain and the United Kingdom during 2011-2012.  The objective of the pilots 
was to train planners understand the basics of renewable energy and energy related 
emissions. Training of urban and regional planners to understand energy issues as 
well as supporting co-planning between energy and urban planning experts have     
appeared to be productive ways towards more sustainable communities. 

This publication has been an essential part of the Finnish pilot training. The learning 
project case reports in this publication have been written by the training participants 
as a completion of their course. The cases were made in groups and the topics were 
chosen by the groups themselves. All projects focused on utilizing renewable energies 
and promoting energy efficiency in urban and regional planning. 

This publication consists of five reports:
•	 Inclusion of energy on various hierarchical levels of planning: major pain spots, 	
	 gate keepers and points of impact.
•	 Comparison of measuring tools for renewable energy and energy efficiency
•	 Inclusion of renewable energy systems and energy efficiency in regional 
	 planning cases in Finnish cities of Oulu, Espoo, Jyväskylä and Kuopio
•	 Metamorphosis of Talma village to a sustainable suburban area 
•	 Measures to improve energy efficiency of spatial plans.

Based on the project reports, energy-efficient urban and regional planning proved to be 
a complex and critical issue in all planning stages. All five cases emphasized the need 
for strategic and systematic planning solutions: energy should be taken into account 
in all planning decisions at every level. Furthermore, in order to create sustainable, 
energy-efficient urban areas, cooperation between different actors and stakeholders 
is critical.  However, if energy solutions are taken into account very early in urban 
and regional planning, it is possible to reduce energy consumption and emissions. 

The UP-RES project has been financed by the Intelligent Energy Europe (IEE)             
program. In Finland several national organizations have supported the project as well: 
SITRA – The Finnish Innovation Fund, Helsinki Energy, Uusimaa Regional Council, 
Finnish Energy Industries, Association of Finnish Local and Regional Authorities 
and Motiva Ltd. 
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Johdanto

Suomen sitoutuminen EU:n yhteiseen ilmastostrategiaan ja sen mukanaan tuomat 
tiukennukset energiankulutukseen ja päästöihin astuivat voimaan vaiheittain 1.7.2012 
alkaen. Maankäytön strategioiden, kaavoituksen ja aluesuunnittelun tulee voida 
vastata nopeasti ja radikaalisti muuttuvan toimintaympäristön haasteisiin. Tämä 
edellyttää kaikkien maankäytön suunnitteluun liittyvien prosessien tarkastelua ja 
muokkaamista haasteisiin vastaaviksi. 

Energia- ja ilmastoasioihin vaikuttaminen yhdyskuntasuunnittelussa -tutkielma 
kokoaa yhteen eri suunnittelutasojen merkittävimmät kipupisteet, portinvartijat ja 
vaikuttamisen paikat. Se pyrkii siten tunnistamaan ne kohdat eri suunnitteluproses-
seissa, joissa jatkosuunnittelun ja edelleen kehittämisen energia- ja ilmastovaikutuk-
sia koskevat valinnat tehdään, ja jolloin niihin voidaan vielä vaikuttaa; varmistamaan 
kestävien päätösten implementoitumisen suunnittelusta ja suunnittelun ohjauksesta 
toteutukseen asti.

Maankäytön suunnittelun prosessit ovat tyypillisesti hyvin pitkäkestoisia. Jonkin 
alueen rakentamisen konkretisoitumiseen mennessä on tehty valtavasti päätöksiä 
suunnitteluprosessien eri vaiheissa, alkaen valtakunnallisista ja maakunnallisista 
strategioista ja päättyen yksittäiseen asemakaavaan. Alueet rakennetaan vuosisadoik-
si, ja tämän vuoksi on erittäin tärkeää varmistaa, että rakentamista ohjataan kestävän 
kehityksen periaatteiden mukaisesti. Tämän työn tuloksena on laadittu kokonais-
valtainen näkemys siitä, miten maankäytön suunnittelun eri tasoilla voidaan ottaa 
huomioon muuttuvien määräysten soveltaminen käytäntöön.

”Treat the Earth well; it was not given to you by your parents, it was loaned to you by 
your children.”
Oglala Siouxien sanonta
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Tiivistelmä 

Strategiat tuovat pitkäjänteisyyttä ja ennakoitavuutta suunnitteluun. Ilmastostrate-
gioiden avulla määritellään yhteiset tavoitteet ja linjaukset, jotka jatkossa mahdol-
listavat myös ko. asioita koskevien päätösten perustelun. Ilmastostrategiatyön tulee 
olla pitkäjänteistä ja se tulee saada osaksi kaikkea päätöksentekoa, suunnittelua ja 
muuta toimintaa. Ilmastostrategian laajuudesta huolimatta tarvitaan sellaisia henki-
löitä, jotka hallitsevat strategisen kokonaisuuden ja auttavat käytännön tekijöitä 
hahmottamaan työnsä strategisen tason yhteyden. 

Ilmastostrategian onnistumisen merkittävä riski on se, ettei strategia konkretisoidu 
paperilta toimenpiteiksi. Sitouttamisen parantamiseksi strategioiden laadintaan on 
otettava mukaan päättäjät, kuntien työntekijät, asukkaat, yhdistykset, järjestöt ja 
yritykset. Kunnilla on hyvin merkittävä rooli ilmastostrategioiden toteuttamisessa, 
mutta alueellisia ja seudullisia ilmastostrategioita tarvitaan alueen yhteisten tavoit-
teiden yhteensovittamiseksi. Paikallisten ratkaisujen tulee olla linjassa laajempien 
tavoitteiden kanssa alueellisen yhtenäisyyden saavuttamiseksi.

Kansalaisten vaikuttamismahdollisuudet ja sitoutuminen ilmastotyöhön voivat 
vaikuttaa myös kansalaisten muun oman toiminnan vastuullisuuteen. Ihmiset voivat 
kysynnällään ja valinnoillaan ohjata myös strategista suunnittelua ja sen kehitystä. 
Tarvitaan ”Me toimimme” -henkeä motivoimaan ihmisiä. Ihmiset tarvitsevat myös 
varmuuden siitä, että muutkin kansalaiset ja osapuolet antavat panoksensa ilmasto-
ongelmien ratkaisuun.

Yleiskaavatasoisella suunnittelulla voidaan vaikuttaa siihen, kannattaako jollekin 
alueelle rakentaa kaukolämpöverkko vai perustuuko rakennusten lämmitys erillis-
ratkaisuihin. Paikallisten lähtökohtien, kuten olemassa olevan infrastruktuuriverkon 
ja tarjonnan lisäksi kaukolämmön, palveluiden ja kattavan julkisen liikenteen toteut-
tamisen kannattavuuteen vaikuttavat suunnitellun alueen tehokkuus ja asukas-
määrä, jotka ratkaistaan usein yleiskaavatasoisessa suunnittelussa. SYKE:n tekemän 
tutkimuksen mukaan 15 –20 asukasta/ha on selkeä raja, jolloin yhdyskuntarakenne 
muuttuu yhden auton rakenteesta moniautoiseksi. (Ristimäki ym. 2011)

Energiatehokkuustavoitteiden tulisi näkyä selkeästi yleiskaavan valmisteluvaiheessa 
ja niiden toteutumistarkastelun mittareiden tulisi olla esillä ja selvitetty, jotta onnis-
tumista voitaisiin myöhemmin arvioida. Suunnitteluryhmiin tulisi lisätä asiantunti-
juutta ja kohteisiin tulisi tehdä puolueeton paikallisten mahdollisuuksien kartoitus 
ja eri rakennemallien päästöjen ja energiankulutuksen vertailu. 
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1 Yhdyskuntasuunnittelijan työsarka

1.1 Laajeneva toimenkuva – yhdyskuntasuunnittelijan kukkanen

Kestävän yhdyskunnan osa-alueita voidaan tarkastella ns. kestävän kehityksen kuk-
kasen kautta. Kuviossa yhdistyvät rakennetun- ja sosiaalisen ympäristömme tekijät, 
joihin suunnittelija väistämättä työssään vaikuttaa. Työmme ”fokusterälehti”, energia, 
on yksi kestävyyskukkasen tärkeistä teemoista, mutta se ei yksinään riitä ratkaisuksi, 
kun etsitään tietä hiilineutraaliin, ilmastoystävälliseen elämään. Kestävyyskukka 
konkretisoi kysymyksenasettelun monitahoisuuden. Kokonaisvaltaisesti kestävään 
yhdyskuntaan tähtäävässä suunnittelussa ei voida jättää huomioimatta yhtäkään osa-
aluetta. Kestävän yhdyskunnan kehittäminen edellyttää poikkitieteellistä osaamista 
ja monialaisuuden hallintaa.

Kuva 1. Kestävyyskukkanen 
Lähde: ”Kohtaamisia”, peltosaaren yleinen ideakilpailu, WSP Finland Oy, 2010
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Energia- ja ilmastoasioihin vaikuttaminen yhdyskuntasuunnittelussa

1.2 Kestävyyden tasapaino

Rikas biodiversiteetti ja puhdas luontoympäristö on arvokas monella tapaa ja myös 
tulevien sukupolvien oikeus. Kestävässä yhdyskunnassa ihmisillä on mahdollisuus 
positiivisiin luontokokemuksiin. Kestävän yhdyskunnan jäsenillä ei ole jatkuvaa huol-
ta toimeentulosta tai perustarpeista. Heillä on riittävästi tietotaitoa ja jaksamista 
keskittyä myös ympäristön hyvinvointiin. Tähän ajatukseen kytkeytyy myös taloudel-
linen kestävyys. Kestävä rakennuskanta ja liikkuminen tukevat niin ikään kestävää 
taloutta ja ovat osa kestävän yhdyskunnan kukkaa. Kestävä liikkuminen puolestaan 
on nykyistä vähäisempää, päästötöntä, turvallista ja toisaalta elämyksenä parhaim-
millaan antoisaa. Rakentamisen koko elinkaaren osalta optimoidut ympäristövaiku-
tukset heijastuvat energiankulutuksen ja ylläpidon kautta niin taloudellisuuteen kuin 
sosiaaliseen elämäämmekin.

1.3 Energian rooli – vaikuttamisen paikat ja portinvartijat

Yhdyskuntien lämmitys, viilennys ja sähköistys tuottavat leijonan osan ihmiskunnan 
energiantarpeesta. Esimerkiksi Helsingissä sähkön- ja lämmöntuotantotapa on yksi 
maailman tehokkaimpia, mutta valitettavasti se perustuu fossiilisten polttoaineiden 
palamiseen. Tähän kipupisteeseen on mietitty ratkaisua eri tahoilla. Portinvartijana 
energian tuotannossa ovat energiayhtiöt sekä lainsäädäntö. Verotusratkaisut, energian 
hinnoittelu tai syöttötariffit voivat oikein kohdennettuina ohjata energiantuotantoa
kohti uudistuvia energianlähteitä. 

Vaikuttamisen paikka on myös jokaisella omassa kodissaan tai vaikkapa ruoka-
ostoksilla – energian säästämiseksi on olemassa laaja ja tunnettu keinovalikoima. 
Alkaa olla yleisesti tiedossa, että yhdyskuntasuunnittelija kohtaa työssään energian 
tuotantoon ja kulutukseen liittyviä vaikuttamisenpaikkoja. Tästä esimerkkinä mai-
nittakoon viime vuosina Suomessakin pilotoidut ”energiakaavat”. Osoittamalla henki-
lökohtaista päättäväisyyttä, esimerkiksi edellyttämällä riittävän kokonaisvaltaisia 
selvityksiä, voi yksittäinenkin kunnan virkamies tai poliitikko olla merkittävässä 
portinvartijan roolissa.

Kuinka yhdyskuntasuunnittelijoiden toimintaa ohjaava Maankäyttö- ja rakennuslain 
suunnittelujärjestelmä sitten vastaa kestävyyskukkasen esittämään haasteeseen? 
Tässä kirjoituksessa arvoimme kaavoitusjärjestelmää suunnittelijan työkaluna ener-
giakysymysten näkökulmasta. Kuinka suunnittelujärjestelmä voi edistää energian-
säästö- ja energian tuotantotapatavoitteisiin pääsemistä? Onko järjestelmä riittävän 
joustava ja ennakkoluuloton alati muuttuvaan toimintaympäristömme huomioiden? 
Mitkä ovat merkittävimmät kipupisteet? Mitkä ovat yhdyskunnan rakentumisen 
merkittävimmät vaikuttamisen paikat? Kuka tai ketkä voivat vaikuttaa energia- ja 
ilmastoasioihin?

Tekstin seuraavat kappaleet on jaoteltu suunnittelujärjestelmämme mukaan alkaen 
seutustrategioista päättyen yleiskaavatason kautta asemakaavatasolle ja yksittäiseen 
rakennushankkeeseen.

Olemme valinneet lisäksi tekstin osaksi kaksi rakenteilla olevaa esimerkkikohdetta 
(Oulun Hiukkavaara ja Ylläs), joiden kautta etsitään yhtymäkohtia teoreettisen suun-
nitteluprosessien ja elävän elämän välille. Ovatko prosessit toimineet käytännössä 
energia- ja ilmastoasioita edistäen? Entä mitä näkemyksiä hankkeissa mukana olleilla 
suunnittelijoilla on?
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Suomen maankäyttö- ja rakennuslain mukainen suunnittelujärjestelmä on 
hierarkkinen siten, että ylemmän asteinen kaava ohjaa alemman asteista 
kaavaa. Kaava-asteet ovat: maakuntakaava, yleiskaava sekä asema-kaava. 
Valtioneuvosto on lisäksi antanut valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet.

Case Kestävä Hiukkavaara

Hiukkavaara on tuleva n. 20000 asukkaan kaupunkirakentamisen 
koealue Oulussa. Haastattelimme helmikuussa 2012 kunnianhimoisen 
hankkeen projektipäällikköä ja projektiarkkitehtia saadaksemme tietää 
hieman lisää tosielämän kipupisteistä, portinvartijoista ja vaikuttamisen 
paikoista! 

1. Oliko kestävyystavoitteet mainittu Hiukkavaaran osalta 
ylemmissä suunnitteluasteissa, kuten maakuntakaava ja muut 
strategiat?
Ei – kestävän yhdyskunnan tavoitteet tulivat mukaan tällä intensiteetillä 
vasta vuonna 2006, kaavarunkovaiheessa. Projektipäällikön aloitteelli-
suus asiassa oli oleellinen edellytys kestävyys-
näkökohtien esiin tuomisessa.

2. Miten kestävyysnäkökohdat näkyvät 
kaavarungossa?
•	 ei omaa saunaa joka asuntoon – talosaunat
•	 alue keskustassa 50 % pysäköinnistä rakenteellista 
	 (pyrkimys pois parkkikentistä)
•	 painotus joukkoliikenteeseen > bussipysäkille max 400 m
•	 (talvi)kaupungin kevyenliikenteen reitistö
•	 rakennetaan tehokkaasti > selkeästi rajatut viheralueet > 
	 kohtuulliset ylläpitokustannukset
•	 täysmittainen hulevesisuunnitelma jne.

Kuva 2. MRL:n suunnittelujärjestelmä 

Nimi Sukunimi
Ajankohta
Paikka

Valtakunnalliset alueiden käyttötavoitteet

Maakuntakaava

Yleiskaava

Asemakaava

Valttion 
viran-
omaiset

Yksilö voi 
vaikuttaa
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3. Mikä kestävyysnäkökohdissa on osoittautunut 
hankalaksi?
Yhteistyön aikaansaaminen kaupungin eri toimijoiden 
kanssa on vaatinut projektipäälliköltä vuosien panos-
tuksen. Nyt eri hallintokunnat ovat kuitenkin sitoutuneet 
hankkeeseen – samalla syvennetään tietoa kaavoitusprosessista 
kaupungin organisaatiossa, joten opit ovat hyödynnettävissä tulevissa 
hankkeissa. 

4. Kuinka kaavarungon tavoitteet saadaan jalkautettua 
asemakaavoihin ja edelleen toteutukseen?
Kaavoittajat ovat tehneet yhteistyötä rakennusliikkeiden kanssa jo 
jonkin aikaa – jo ennen asemakaavoitusta. Se on uudenlainen lähes-
tymistapa. Tällä halutaan sitouttaa toteuttajat kestävän yhdyskunnan 
tavoitteisiin. Halutaan löytää ratkaisu siihen, että rakennusliikkeen 
olisi taloudellisesti kannattavaa rakentaa pitkässä juoksussa energia-
tehokkaita kohteita. 

5. Kuinka ekotehokkuutta on mitattu? 
Kaavarunkovaiheessa tehtiin HEKO-laskema alueen 
hiilidioksidipäästöistä. Tulokset olivat hyvät, kun verrattiin 
vastaavankokoisiin alueisiin joissain muissa Suomen 
kaupungeissa. Viimeisin laskelma on tehty Kivikkonkankaan osa-
alueella, johon on laadittu Hiukkavaaran ensimmäinen asemakaava. 
Laskelma tehtiin käyttäen Eco City Evaluator -ohjelmaa. Tulokset 
olivat hyvät.

6. Ovatko oululaiset kiinnostuneita ekotehokkuudesta?
Ennakkomarkkinointitilaisuudessa kävijät ilmaisivat 
selvää kiinnostusta asuinalueen ekotehokkuuteen. 
Kysymys lienee asukkaiden osalta tietoisuuden 
lisääntymisen myötä tapahtuvasta kulutustottumusten 
muutoksesta. Tilausta Hiukkavaaran kaltaiselle alueelle 
vaikuttaisi olevan!

7. Mikä on ollut hankalaa?
Tiedotus, tiedonvaihto ja tiedonlevitys. Tietoisuus hankkeestamme 
on levinnyt ympäri maata vasta aivan viime kuukausina. 

Monialainen 
yhteistyö

Tehokkuus on 
todennettava!

Asia
kiinnostaa
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2 Strategiatyöskentely

2.1 Strategisen suunnittelun eri tasot

Strategiat tuovat pitkäjänteisyyttä ja ennakoitavuutta maankäytön suunnitteluun 
ja palveluiden järjestämiseen. Ne auttavat arvioimaan, ovatko päivittäin tehtävät 
päätökset halutun tulevaisuuskuvan kannalta kestäviä ja miten ne sopivat kokonaisuu-
teen. Samalla ne mahdollistavat maankäyttöä ja palveluiden järjestämistä koskevien 
yksittäisten päätösten perustelun. (Suomen kuntaliitto 2012)

Ilmastokysymyksissä strategista suunnittelua toteutetaan useilla eri tasoilla. Näitä 
tasoja ovat esimerkiksi

1. 	 Maailmanlaajuinen taso (globaalit sopimukset)
	 •	 YK:n ilmastonmuutosta koskeva puitesopimus ja Kioton pöytäkirja 
		  Rio de Janeiro 1992, Ilmastosopimus 1994, Kioton pöytäkirja (1997, 
		  Kööpenhaminan huippukokous 2009, Durbanin huippukokous 2011

2.	  Maanosa-kohtainen taso
	 •	 Esim. EU:n ilmasto- ja energiapaketti 
		  http://ec.europa.eu/news/energy/080123_1_fi.htm

3.	 Valtakunnallinen taso
	 •	 Pitkän aikavälin ilmasto- ja energiastrategia (2008) 
		  http://www.tem.fi/?s=2542
	 •	 Valtioneuvoston tulevaisuusselonteko ilmasto- ja energiapolitiikasta (2009) 	
		  http://vnk.fi/julkaisukansio/2009/j28-ilmasto-selonteko-j29-klimat-
		  framtidsredogoerelse-j30-climate_/pdf/fi.pdf
	 	 •	 sisältää mm. velvoituksen laatia seudullinen tai kunnan ilmasto-ohjelma, 	
			   joka sisältää tavoitteet ja toimenpiteet päästöjen vähentämiseksi

4.	 Alueellinen taso
	 •	 Esim. Lapin ilmastostrategia 
		  http://www.lapinliitto.fi/fi/lapin_kehittaminen/strategiat/lapin_
		  ilmastostrategia

5.	 Seudullinen taso
	 •	 Esim. Pääkaupunkiseudun ilmastostrategia 
		  http://www.hsy.fi/seututieto/ilmasto/strategia/Sivut/default.aspx

6.	 Kuntakohtainen taso
	 •	 Esim. Vihdin ilmastostrategia 
		  http://www.vihti.fi/palvelut/ymparistoasiat/ilmastostrategia
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7. 	 Kaupunginosakohtainen taso
	 •	 Esim. strategia Maunulan keskustan kehittämisestä 
		  http://kaupunginosat.net/maunula2005/ostari/tyoryhman_strategia.htm

8.	 Organisaatiokohtainen taso
	 •	 Esim. Nokian ilmastostrategia 
		  http://web.nokia.fi/nokia/ymparisto/vastuumme/ymparistostrategia
		  /ilmastostrategia

Yleinen olettamus on, että ylemmältä tasolta tulevat strategiset linjaukset ohjaavat 
myös alempaa tasoa, mutta alemmalla tasolla voidaan tehdä myös omia ratkaisuja. 
Esimerkiksi kunnallinen ilmastostrategia voidaan tehdä seudullisen/alueellisen 
strategian pohjalta. Mutta periaatteessa tilanne voi olla myös päinvastoin, esim. kun-
nan ilmastostrategia määrittelee seudullisen/alueellisen strategian suuntaviivoja.

2.2 Riskejä ilmastostrategian prosessille ja toteutumisen 
onnistumiselle

Valtioneuvoston ilmasto- ja energiapolitiikan tulevaisuuden selonteossa kuvaillaan, 
että ilmastonmuutoksen huomioiminen yhteiskunnan kaikilla tasoilla on teollisen 
valankumouksen kaltainen mullistus – elämme murrosaikaa, jossa yhteisöjen niin 
kansallisella kuin kansainvälisessä tasolla on siirryttävä uusille raiteille pysyäkseen 
toimintakykyisenä ja elinvoimaisena tulevaisuudessakin (Valtioneuvosto 2009). 

Ilmastonmuutos on hyvin samankaltainen maailmanlaajuinen käsite kuin kestävä   
kehitys, sillä myös kestävän kehityksen mukaan ottamista kaikille yhteiskunnan tasoil-
le pidettiin aikanaan murroksena. Ilmastonmuutos tulee ottaa läpileikkaavasti huo-
mioon kaikessa suunnittelussa ja toiminnassa – kuten myös kestävä kehitys. Kestävän 
kehityksen edistäminen ei kuitenkaan ole näkynyt maailmanlaajuisesti käytännön 
tasolla riittävästi. Sekä kestävä kehitys -käsitteen että ilmastonmuutosilmiön ongel-
mana on käsitteen laajuus. Kun on kyse hyvin laajasta ja vaikeasti kokonaisuuden kan-
nalta hahmotettavasta asiasta, se voi jäädä vain kauniiksi korulauseeksi erilaisiin 
strategioihin ja visioihin. Siten kestävän kehityksen edistämisessä tehdyistä virheistä 
kannattaa ottaa oppia ilmastotyötä tehtäessä. 

Ilmastostrategiatyöllä ei ole onnistumisen edellytyksiä, jos se ei ole pitkäjänteistä eikä 
ole osana kaikkea päätöksentekoa, suunnittelua ja muuta toimintaa. Jos ilmasto-asiat 
nähdään vain yhden sektorin asiana (ympäristö), eivät strategian tavoitteet ja sisältö 
kulje suunnittelussa ja toimenpiteissä mukana eri tasoilla. 

Strategioita tehdään hyvin monien teemojen ympärille. Ilmasto- ja energiastrategi-
oiden lisäksi esim. kunnissa voi olla lukuisia muita strategioita (elinkeino, matkailu, 
ympäristö jne.). Kokonaisuutta voi olla vaikeaa hahmottaa ja voi olla jopa lähes mah-
dotonta ottaa kaikki strategiat huomioon päätöksenteossa. Jo pelkkä ilmastostrategia 
on yleensä sisällöltään niin laaja, että kukaan ei hallitse kokonaisuutta. Käytännön 
työssä voi olla vaikeaa nähdä strategisen tason konteksti, ja yleensä kukin toimija 
(alastaan riippuen) ottaa strategiasta itselleen sopivan palan ja edistää vain sitä osaa. 
Lisäksi poliittisessa järjestelmässä vaalikaudet ja päättäjien vaihtuminen on ongelma 
jatkuvuudessa ja strategiaan sitoutumisessa.

Kunnat eivät aina ole strategisesti yhtenäisesti johdettuja. Lisäksi kunnan omista-
malla energialaitoksella voi olla täysin oma linjansa.  Perinteisesti on nähty, että kunta 
ei voi vaikuttaa ilmastoasioissa energialaitosten strategioihin, vaan olisi pitäydyttävä 
maankäytön, asumisen ja liikenteen ohjauksessa. Kunnat eivät aina halua vaikuttaa 
omistamiensa yhtiöiden tai liikelaitosten asioihin, koska ne pelkäävät menettävänsä 
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tulot. Lisäksi yhtiöistä on tullut ”valtioita valtiossa” joiden asioihin puuttuminen on 
itsemurha niin yksittäiselle virkamiehelle kuin poliitikollekin. Kuntien vaikutusvalta 
energiaratkaisuihin on vielä pienempi, jos energialaitos ei ole kunnan omistuksessa. 

Yleinen strategian onnistumisen riski on, että strategiaa ei saada paperilta konkretiak-
si. Ilmastostrategia ei ole vain suunnittelua vaan se on myös asetettujen tavoitteiden 
saavuttamisesta huolehtimista toimenpiteitä luomalla, seuraamalla sekä edistämällä. 

2.3 Strategiatason vaikuttavuuden kehittäminen

2.3.1 Ilmastostrategiaan sitoutuminen

Jotta ilmasto- ja energiastrategian vaikuttavuus taataan, on oltava selvillä, miten 
strategisella tasolla tehdyt ratkaisut pysyvät mukana tai kehittyvät suunnittelussa. 
Ilmastotyön pitkäjänteisyys ja jatkuvuus turvataan parhaiten siten, että ilmasto- ja 
energiastrategian sisältö liitetään osaksi kaikkea päätöksentekoa, suunnittelua ja 
muuta toimintaa. 

Sen lisäksi, ettei ilmastostrategiaan tule suhtautua kerran alkavana ja kerran päätty-
vänä hankkeena, ilmastostrategiset tavoitteet tulee mahdollisimman ripeästi muuttaa 
papereilta konkretiaksi nimeämällä strategialle vastuuhenkilöt sekä laatimalla toi-
menpideohjelma aikataulujen kera. Ilmastostrategian vastuuhenkilöiden tehtävänä 
olisi ilmastostrategian toteutumisesta huolehtiminen, ilmastostrategian eteenpäin 
vieminen, toimijoiden sitouttaminen strategiaan ja saavutettujen tulosten raportointi 
sekä arviointi. (Lundgren & Huovari 2010)

Kuntien ilmastonsuojelukampanjan perustavoitteena on saada ilmastokysymykset 
osaksi koko kunnallishallintoa myös ylimmissä johtoportaissa, ei pelkästään ympä-
ristönsuojelun puolella vaan kaikilla toimialoilla. Ilmastostrategian tulee näkyä 
ohjeena kaikessa kaupunkisuunnittelun työssä. Laajan prosessin hallintaa helpottaa, 
jos kunnan sisällä eri tulosalueet ja liikelaitokset laativat omat toimintamallinsa ilmas-
tostrategian tavoitteiden saavuttamiseksi. Kokemukset ovat kuitenkin osoittaneet, 
että kuntien ilmastonsuojelukampanjaan osallistuneiden kuntien ilmastotyöryhmien 
sitoutuminen on ollut heikkoa, eikä vastuuta ilmastostrategiasta ole saatu jaettua. 
(Suomen kuntaliitto 2009). Tämä asia tulee jatkossa korjata eikä näitä virheitä tule 
enää toistaa. Epäonnistumisissa on varmastikin ollut kyse resurssien puutteesta ja 
ylimmän johdon sitoutumisen puutteesta. Monet hyvät esimerkit ovat kuitenkin jo 
osoittaneet (esim. Vaasa, Uusikaupunki), että määrätietoisella ilmastotyöllä saadaan 
myös kilpailuetuja. 

Strategisten linjanvetojen tekeminen edellyttää yhteistä näkemystä kunnan tilantees-
ta ja mahdollisista muutostarpeista. Strategioiden laadintaan on otettava mukaan sekä 
luottamushenkilöt että kunnan henkilöstö. Myös kunnan asukkaiden, yhdistysten, 
järjestöjen ja yritysten suunnitelmallinen osallistaminen sekä tiedottaminen on tar-
peen. Vastuu ilmastotavoitteiden toteutuksesta on keskushallinnolla. (Suomen kunta-
liitto 2012) 

Jos ilmastostrategia teetetään pikaisesti esim. ostopalveluna, ei synny pitkää osallis-
tavaa ja sitouttavaa prosessia. Tällöin strategian jalkauttaminen kannattaa vastuuttaa 
strategian laatimisesta ja linjauksista vastanneille henkilöille, jotka välittävät tavoit-
teet ja tiedon tarvittavista toimenpiteistä suorittavalle tasolle. Suosittavan tason 
sitouttaminen on olennaista ja tiedon välittäminen välttämätöntä.
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Eri strategioiden tulee myös olla linjassa keskenään ja ilmastoasiat tulee ottaa huomi-
oon kaikissa strategioissa läpileikkaavasti. Esimerkiksi ilmastotavoitteet huomioivalla 
elinkeinopolitiikalla kunta voi kannustaa yrityksiä toimimaan ilmastoystävällisesti. 

2.3.2 Alueellisen ja seudullisen ilmastotyön merkitys

Tarvitaan myös laajempaa yhteistyötä yli kuntarajojen, koska ilmastoasiat eivät tunne 
rajoja. Alueellisilla ja seudullisilla ilmastostrategioilla on tärkeä rooli alueen yhteisten 
tavoitteiden yhteensovittamisessa ja linjaamisessa.

Alueelliset ja seudulliset ilmastostrategiat tulee tehdä yhteistyössä kuntien kanssa, 
koska kuntien mukaan saaminen ja kuntien sitoutuminen on strategian tavoitteiden 
saavuttamisen kannalta olennaista. Myös valtakunnallisen energia- ja ilmasto-
strategiatyön yhteydessä pitäisi kuntasektorin näkyä vahvana. Kuntien ilmastostrate-
gioilla on tärkeä rooli kunnan oman päätöksenteon kannalta relevanttien osa-alueiden 
edistämisessä. 

ELY-keskukset ja maakuntien liitot olisivat sopivia tahoja koordinoimaan alueellisia 
ilmastostrategioita ja samalla tukemaan kuntien ilmastostrategiatyötä. Alueellista 
koordinointia puoltaa myös se, että ilmastotyön ollessa kokonaan kuntien omilla harti-
oilla ko. asiat voivat jäädä muiden asioiden jalkoihin. Alueellisissa ilmastostrategioissa 
tarkastellaan laajempia kokonaisuuksia ja muodostetaan näkemys kuntien synergiois-
ta ja kokonaiskuva alueella tarvittavista toimenpiteistä. Kuntatasolla puolestaan mie-
titään kunnan omat tavoitteet ja toimenpiteet. Myös seudulliset strategiat toimivat 
tässä kontekstissa. Energialaitokset tulee saada mukaan yhteiseen strategiatyöhön. 
Valtakunnalliset strategiat antavat suuntaviivat ja painopisteet. 

Paikallisten ratkaisujen tulee olla linjassa laajempien tavoitteiden kanssa alueellisen 
yhtenäisyyden saavuttamiseksi. Jos kunnilla on keskenään erilaisia strategioita ja 
painotuksia, se ei palvele ilmastotyötä riittävässä mittakaavassa. Kuntien erilaisilla 
strategioilla voi olla esimerkiksi erilaisia vaikutuksia yhdyskuntarakenteeseen: toinen 
kunta panostaa joukkoliikenteeseen, toinen biopolttoaineisiin ja sähköautoihin. Tämä 
ei palvele yhteistyötä eikä laajempaa yhdyskuntasuunnittelua. Tämän johdosta tar-
vitaan myös alueellista tarkastelua ja koordinointia.

2.3.3 Ennustettavuus, johdonmukaisuus ja tietoisuus

Ilmastostrategian kaltaisen hyvän toimintastrategian yksi edellytys on ennustet-
tavuus: strategian velvoittamien toimijoiden on sitä helpompi sitoutua ja toteuttaa 
strategian tavoitteita, mitä helpompi strategian kehityskulkua on ennakoida. Ilmas-
tonmuutoksen lieventäminen ja sopeutuminen voi vaatia toimijoilta suuriakin 
investointeja ja pitkäaikaista sitoutumista, joita ei voida toteuttaa hataraan tietoon 
perustuen. Vakaa ja helposti ennakoitava ilmastostrategia vähentää toimijoiden 
riskejä osallistua ilmastotyöhön. Toisaalta strategian on tarvittaessa joustettava 
riittävän nopeasti, jolloin toimenpiteitä voidaan parantaa tai korjata aikaisemmin 
tehtyjä virheitä. (Lundgren & Huovari 2010)

Johdonmukaisuus on perusta sille, että ilmastostrategian toteuttaminen onnistuu. 
Päätösten pitämiseen tulee voida luottaa ja eri toimenpiteiden tulee tukea toisiaan. 
Kun tavoitteet ovat yleisesti hyväksyttyjä ja toimenpiteistä seuraa muitakin oheishyö-
tyjä, saavutetaan parempi sitoutuminen strategiaan.

Strategisen tason asiat tulee konkretisoida kaikille tasoille, jotta ne helppo sisäistää 
myös toimenpiteissä. Käytännön toimijat eivät aina välttämättä tiedosta, että to-
teuttavat työssään tiettyä strategiaa. Kaikessa toiminnassa kaikilla tasoilla pitää 
kuitenkin olla tiedossa, mikä työn yhteys on strategiaan. Johdolla on tämän asian 
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edistämisessä olennainen tehtävä. Työntekijöille on syytä kirkastaa, miksi tehdään, 
mitä tehdään ja mikä sen merkitys on kokonaisuudessa. Yleinen virhe on, että keski-
tytään vain siihen, mitä tehdään. Ilmasto- ja energiastrategian edistämiseksi kaikilla 
tasoilla tarvitaan työtekijöitä, jotka hallitsevat kokonaisuuden ja kertovat siitä eri 
yhteyksissä. Valistuksella, tiedon ja tietoisuuden lisäämisellä on juuri ilmastotyössä 
suuri merkitys. Esimerkiksi kunnan rakennusvalvonnan on syytä tietää, mikä merkitys 
rakennuskannan energiatehokkuudella on kunnan kasvihuonekaasupäästöihin, ja 
mitä tavoitteita ilmastostrategiassa on tämän osalta. Koulutukset, infot ja erilainen 
tiedon jako toimijoille eri tasoilla on olennaista taustatyötä strategian toteutumiselle. 

2.3.4 Seuranta ja tavoitteiden asettaminen

Ilmastotyön edistymistä ja tuloksia tulee myös seurata ja raportoida, jotta saadaan 
tietoa strategian toteutumisesta ja jatkotoimenpiteiden kohdistamisesta. Tämän 
varmistamiseksi seurannalle tulee varata ajoissa riittävät resurssit ja sopia selkeästi, 
kenen vastuulla on seuranta ja raportointi. Ilmastostrategialle on suositeltavaa laatia 
seurantaohjelma, jossa määritellään mitä seurataan ja kuinka usein. Pelkkien kasvi-
huonekaasupäästöjen seuranta ei yleensä kerro riittävästi strategian edistymisestä, 
vaikka se muodostaakin tärkeän osan seurantaa. Tarvitaan myös muiden toimenpitei-
den ja tarvittaessa myös ilmastoindikaattorien seurantaa. 

Seurannan helpottamiseksi ilmastostrategiassa on oltava riittävän konkreettisia          
tavoitteita, joita on mahdollista seurata. Jos strategiaan on asetettu vaikeasti mitattava 
tavoite, esim. ”Edistetään uusiutuvien energialähteiden käyttöä”, on sen seuraaminen 
ja raportointi epämääräistä. Selkeä ja mitattava tavoite on esim. ”Energiantuotannosta 
20 % toteutetaan uusiutuvilla energialähteillä”.

Strategiaa laadittaessa on suunniteltava huolella, miten eri toimijat sitoutetaan tavoit-
teisiin ja millä keinoin strategian toteutuminen varmistetaan. Samalla tulee selvite-
tyksi, millä välineellä strategian toteutumista tuetaan parhaiten. Esim. mitä asioita 
voidaan ratkaista kaavoituksella ja mitä joukkoliikenteen tukemisella parhaiten. 
Seurantaohjelmaa tehtäessä suunnitellaan, miten näitä strategian toteutumisen 
varmistuskeinoja ja tukemisen välineitä seurataan.
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3 Seutusuunnittelu

3.1 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet energiatehokkuuden 
kannalta

Vuonna 2009 voimaan tulleet tarkistetut alueidenkäyttötavoitteet tähtäävät erityi-
sesti ilmastonmuutoksen torjuntaan. Kärkiaiheet tähän liittyen ovat seuraavat:
•	 Yhdyskuntarakenteen eheyttäminen
•	 Henkilöautoliikenteen vähentäminen
•	 Energiaratkaisut

Helsingin seudun osalta nostettiin esiin
•	 Tonttimaan riittävyys
•	 Hajautumisen hillintä
•	 Joukkoliikenteen, erityisesti raideliikenteen edistäminen 

3.2 Maakuntakaava

Maakuntakaavalle on annettu Suomen suunnittelujärjestelmässä keskeinen rooli 
valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden konkretisoinnissa käytäntöön. 
Maakuntakaavan kautta tavoitteet välittyvät edelleen kuntakaavoitukseen. Näin ollen 
ilmastokysymysten osalta maakuntakaavalla on merkittävä asema seudun ilmas-
tonmuutoksen torjunnassa. On pystyttävä hahmottamaan, mitä valintoja konkreet-
tisesti on tehtävä, jotta strateginen tavoite hiilineutraalista maakunnasta toteutuisi. 
Kaavaselostuksessa tulee arvioida, miten maakuntakaava toteuttaa liittovaltuuston 
yhdessä sopimia tavoitteita. Mikäli näin ei tehdä strategia jää irralliseksi ja vaille 
kytköstä todellisuuteen.

Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan maakuntakaavan on täytettävä tietyt sisältövaa-
timukset. Kaavaa laadittaessa on otettava valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 
huomioon ja kiinnitettävä erityisesti huomiota:
•	 maakunnan tarkoituksenmukaiseen alue- ja yhdyskuntarakenteeseen
•	 alueiden käytön ekologiseen kestävyyteen
•	 ympäristön ja talouden kannalta kestäviin liikenteen ja teknisen huollon 
	 järjestelyihin
•	 vesi- ja maa-ainesvarojen kestävään käyttöön
•	 maakunnan elinkeinoelämän toimintaedellytyksiin
•	 maiseman, luonnonarvojen ja kulttuuriperinnön vaalimiseen sekä
•	 virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyyteen.
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3.3 Yhdyskuntarakenne

Eheä yhdyskuntarakenne on avain kestävään alueidenkäyttöön. Tarkoituksenmukai-
sen alue- ja yhdyskuntarakenteen edellytys on perusteltu väestönkehitysarvio. Käytän-
nössä ongelmaksi on muodostunut eri toimijoiden erilaiset kehitysarviot.

Muun muassa tulevaisuuden ennustamisen hankaluuden vuoksi maakuntakaavoihin 
on osoitettu laajoja taajamatoimintojen alueita ilman niiden toteuttamisohjelmointia.          
Toteuttamisen ohjelmointi tulisi liittää osaksi maakuntakaavoitusta. 

Erityisen haastavaa monilla alueilla on edelleenkin vallitsevan yhdyskuntarakenteen 
hajautumiskehityksen pysäyttäminen sekä alueidenkäytön ja liikenteen yhteensovit-
taminen (erityisesti henkilöautoliikenteen tarpeen vähentäminen sekä joukko- ja 
kevyenliikenteen edellytysten parantaminen).

3.4 Liikenne

Raideliikenteen roolia on tuotu ilmastoystävällisenä joukkoliikennemuotona voi-
makkaasti esiin. Maakuntakaavoissa on osoitettu runsaasti erilaisia ratavarauksia 
eripuolille Suomea. Valitettavasti kaikille hankkeille ei riitä rahoitusta eikä kaikkien 
asemien ympäristöön saada riittävästi asutusta. Liikenneviraston mukaan olemassa 
olevan radan asemanseudulla on oltava vähintään noin 5 000 asukasta ja uuden radan 
asemaseudulla vähintään noin 20 000 asukasta. Maakunnan liittojen päättäjiltä 
tulisi löytyä uskallusta tehdä seudun liikennehankkeiden osalta valintaa toteutusjär-
jestyksestä. Toteuttamisessa tulee maankäytön ja liikenteen ratkaisut kytkeä yhteen.

Kuva 3. Väestöskenaariot. Lähde: VTT



23

Energia- ja ilmastoasioihin vaikuttaminen yhdyskuntasuunnittelussa

3.5 Teknisen huollon järjestelyt

Maakuntakaavoissa tulee varautua vaihtoehtoisiin energiantuotantomuotoihin. Tällä 
tasolla tulisi pystyä sopimaan, minkä strategian mukaan edetään. Vaikuttaa siltä, että 
hankevetoisuus on vallitsevaa. Alueidenkäytön kannalta merkittäviä haasteita liittyy 
mm. tuulivoimaloiden sijoittumiseen, bioenergian tuotantoalueisiin ja kuljetuksiin 
sekä bioenergiaa käyttävien voimalaitosten sijoittumiseen.

3.6 Palveluverkko

Maakuntakaavalla on keskeinen asema kaupallisen palveluverkon suunnittelussa. 
Palveluverkon rakenteella on merkitystä matkatuotoksen ja henkilöautoriippuvuuden 
kannalta. Maankäyttö- ja rakennuslain pääsääntö on, että vähittäiskaupan suuryksiköt 
sijoitetaan keskustatoimintojen alueelle. Seudulliset vähittäiskaupan suuryksiköt 
keskustatoimintojen alueiden ulkopuolella edellyttävät erityismerkintää maakun-
takaavassa. Siinä on myös määriteltävä seudullisesti merkittävän yksikön alaraja ja 
enimmäismitoitus riittävällä tarkkuudella. 

Jos kaupan sijainti määrittyy vain sen perusteella, missä on edullista tonttimaata ja 
hyvät liikenneyhteydet, ratkaisu ei ole kokonaistalouden kestävän kehityksen kan-
nalta välttämättä paras. 

Itselleen optimaalisilla sijaintiratkaisuilla kauppa pyrkii ulkoistamaan osan kustan-
nuksistaan yhteiskunnan ja kansalaisten maksettavaksi. Näitä kustannuksia on paljon, 
muun muassa kalliit liikennejärjestelyt, asiakkaiden matkakulut, asiointiin kuluvan 
ajan kustannukset ja ympäristön kuormituksen kustannukset.

Kaupan suuryksiköillä on keskeinen merkitys kaupunkiseutujen kehityksen kes-
tävyydelle. Maakuntakaavalla on tehtävänsä niiden kaupan yksiköiden mitoituksen 
osoittamisessa, jotka ovat merkitykseltään seudullisia ja maakunnallisia. Kuntien 
on otettava huomioon kaavoituksessa seudullinen kokonaisratkaisu. Yhtenäisillä 
kaupunkiseuduilla yksi kunta ei voi sooloilla ja pyrkiä kaavoitusmonopolin keinoin 
sivuuttamaan seudullista kokonaisratkaisua. Maakuntakaavalta odotetaan suun-
nitelmallista ja pitkäjänteistä otetta kaupan ohjauksessa.

3.7 Yleiskaavoitukseen välittyvä maakuntakaavan 
energiatehokkuuden visio

Maakuntakaavan tulee antaa kuntakaavoitukselle suunnittelulähtökohdat, jotka 
edistävät energiatehokkuutta. Poliitikot voivat joutua tekemään valintoja ja kipeitäkin 
ratkaisuja nykyisen ”kaikille hyvää” -periaatteen sijasta.

Suunnittelulähtökohdista voi mainita seuraavat:
•	 Kaupunkiseutujen kehitys etenee eheytyvään suuntaan. 
•	 Suunnittelun ensisijaisena lähtökohtana on nykyisen rakenteen tiivistäminen. 
•	 Alueita otetaan käyttöön tai saneerataan tarkoituksenmukaisina kokonaisuuk-	
	 sina, joissa mm. palvelut ja virkistysmahdollisuudet ovat hyvin kaikkien ikä-
	 ryhmien saavutettavissa. 
•	 Aluekohtaisilta virkistysalueilta on luontevat yhteydet laajemmille virkistys-
	 alueille.
•	 Yhteydet ydinkeskustaan ja tärkeimpiin palvelu- ja työpaikka-alueisiin 
	 hoidetaan tehokkaan joukkoliikenteen avulla.
	
Tätä tukee kattava eri alueita yhdistävä kevyen liikenteen verkosto.
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4 Yleiskaavataso

4.1 Yleiskaavan vaatimukset

Yleiskaava on kunnan yleispiirteinen maankäytön suunnitelma. Sen tehtävänä 
on yhdyskunnan eri toimintojen, kuten asutuksen, palvelujen ja työpaikkojen 
sekä virkistysalueiden sijoittaminen ja niiden välisten yhteyksien järjestäminen. 
Yleiskaavoituksella ratkaistaan tavoitellun kehityksen periaatteet, ja yleiskaava 
ohjaa alueen asemakaavojen laatimista. Yleiskaava voi koskea koko kuntaa tai sen 
tiettyä osa-aluetta, jolloin sitä kutsutaan osayleiskaavaksi. Kunnat voivat laatia myös 
yhteisen yleiskaavan. Kaava esitetään kartalla, ja siihen liitetään kaavamerkinnät ja 
-määräykset sekä selostus. Kunta vastaa yleiskaavan laatimisesta. Kaavan hyväksyy 
kaupungin- tai kunnanvaltuusto. Jos kunnat ovat laatineet yhteisen yleiskaavan, sen 
hyväksyy kuntien yhteinen toimielin ja vahvistaa ympäristöministeriö. (Ympäristö-
keskuksen Internet-sivut www.ymparisto.fi)

Maankäyttö- ja rakennuslain 39 §:n mukaan yleiskaavaa laadittaessa on otettava 
huomioon (www.ymparisto.fi):
•	 yhdyskuntarakenteen toimivuus, taloudellisuus ja ekologinen kestävyys
•	 olemassa olevan yhdyskuntarakenteen hyväksikäyttö
•	 asumisen tarpeet ja palveluiden saatavuus
•	 mahdollisuudet liikenteen, erityisesti joukkoliikenteen ja kevyen liiken-	
	 teen, sekä energia-, vesi- ja jätehuollon tarkoituksenmukaiseen järjestämi-	
	 seen ympäristön, luonnonvarojen ja talouden kannalta kestävällä tavalla
•	 mahdollisuudet turvalliseen, terveelliseen ja eri väestöryhmien kannalta 
	 tasapainoiseen elinympäristöön
•	 kunnan elinkeinoelämän toimintaedellytykset
•	 ympäristöhaittojen vähentäminen
•	 rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen vaaliminen
•	 virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys.

Lihavoidulla on merkitty ne yleiskaavan nykyiset vaatimukset, jotka erityisesti 
koskettavat energia- ja ympäristöasioita.

4.2 Energiatehokkuuteen vaikuttaminen yleiskaavatasolla

Yhdyskuntien energian suurimmat käyttökohteet ovat kiinteistöjen lämmitys (26 %), 
käyttäjäsähkö (22 %) ja liikenne (henkilöautot yht. 30 %) (Pöyry Environment Oy 
2010, 15.) Yhdyskuntasuunnittelulla voidaan vaikuttaa yhdyskuntien energiankulu-
tukseen kolmella pääalueella: rakentamisessa, rakennusten käytössä ja liikenteessä. 
Kaikkiaan voidaan arvioida, että noin puolet energiankulutuksesta on sellaista, johon 
voidaan vaikuttaa yhdyskuntasuunnittelun keinoin. Lämmitykseen ja liikenteeseen 
on parhaat edellytykset vaikuttaa. (Lappalainen 2010, 103.) Niihin vaikuttaminen 
tapahtuu erityisesti yleiskaavatasolla.
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Alueen energiatehokkuus tarkoittaa sitä, että sen ulkoiset ja sisäiset toiminnot kulutta-
vat mahdollisimman vähän energiaa. Energiatehokkuuteen kuuluu myös tuotetun 
ja kulutetun energian haitallisten ympäristövaikutusten, kuten kasvihuonekaasu-
päästöjen minimointi. Päästöjä voidaan vähentää käyttämällä mahdollisimman 
paljon uusiutuvia energianlähteitä, tuulta, aurinkoa ja biopolttoaineita. Energian 
yhteistuotanto (kaukolämpö, CHP, combined heat and power) on normaalia erillis-
tuotantoa tehokkaampaa ja siksi ympäristöystävällisempää. Myös kaukolämmön 
ympäristövaikutuksiin vaikuttaa käytetty polttoaine: ympäristörasitusta voidaan 
pienentää, jos alueella on mahdollista käyttää paikallisista biopolttoaineista tuotettua 
yhteistuotantoenergiaa. (Lahti ym. 2010)

4.2.1 Yleiskaavan energiatehokkuuteen vaikuttavat suunnitteluratkaisut

Yleiskaavasuunnittelussa voidaan vaikuttaa siihen, kannattaako jollekin alueelle     
rakentaa kaukolämpöverkko vai perustuuko rakennusten lämmitys erillisratkaisuihin. 
Paikallisten lähtökohtien, kuten olemassa olevan infrastruktuuriverkoston ja tarjon-
nan lisäksi kannattavuuteen vaikuttaa suunnitellun alueen tehokkuus ja asukasmäärä. 
20 asukasta/ha on usein pidetty edellytyksenä infraverkon, palvelujen ja kattavan 
julkisen liikenteen toteuttamiselle kannattavasti. SYKE:n tekemän tutkimuksen mu-
kaan 15–20 asukasta hehtaarilla on selkeä raja, jolloin yhdyskuntarakenne muuttuu 
yhden auton rakenteesta moniautoiseksi. (Ristimäki ym. 2011) 

Alueellisella yleiskaavatason suunnittelulla ratkaistaan energiaratkaisujen tilavaa-
timukset sekä suunnitellaan alueen toteutuminen vaiheittain taloudellisesti ja 
verkostoja tehokkaasti hyväksikäyttäen. (Pöyry Environment Oy 2010, 140.) Lisäksi 
yleiskaavatason suunnittelussa määrättävillä maankäyttömuodoilla sekä asuntojen, 
työpaikkojen, virkistysalueiden ja palvelujen sijainnilla on teoriassa selkeä yhteys 
tarvittaviin liikennesuoritteisiin ja kulkutapajakaumaan, jotka liikenteen energian-
kulutuksen lisäksi vaikuttavat syntyvien kasvihuonekaasupäästöjen määrään.  Eri toi-
mintojen sijainnit ja yhdyskuntarakenne vaikuttavat myös infraverkoston pituuteen, 
jolla on energiankulutuksen lisäksi vaikutusta materiaalitehokkuuteen. Hajautunut 
yhdyskuntarakenne on tässä mielessä energiasyöppö: 100 % lisää maapinta-alaa/
asukas kuluttaa 50 % enemmän energiaa (Lahti ym. 2008, 48). 

Paljon keskustelua herättäneet ajankohtaiset tutkimukset (Heinonen & Junnila 2011) 
osoittavat, että tiiviys ei ole kuitenkaan vähäpäästöisyyden tai energiatehokkuuden 
tae. Hiilidioksidipäästöt kaupunkialueella per asukas on joissain tapauksissa arvioitu 
jopa hajanaista rakennetta suuremmiksi. Syynä tähän ovat muun muassa kaupunki-
alueilla asuvien korkeampien tulotasojen mahdollistama palvelujen ja tuotteiden 
runsaampi käyttäminen sekä ulkomaanmatkat. Suunnittelulla voidaan siis luoda 
puitteita, jotka mahdollistavat kestävämmän elintavan, mutta yksilön valinnoilla on 
edelleen vähintään yhtä suuri merkitys.

4.3 Yleiskaavatason suunnittelun mahdollisuudet ja riskit 
energiatehokkuuden toteutumisessa

4.3.1 Vaikuttajat, toimijat ja portinvartijat

Yleiskaavaprosessin toimijoita ja portinvartijoita ovat suunnittelun ohjaukseen ja 
hallintoon osallistuvat kunnan viranomaiset, suunnittelijat ja asiantuntijat, osalliset 
sekä päätöksentekijät. Vaikka suunnittelu kulkee laissa sovitulla tavalla, ovat kaavo-
jen takana aina ihmiset, joiden henkilökohtainen arvomaailma, asiantuntijuus ja moti-
vaatio vaikuttavat lopputulokseen. Riittävä koulutus ja perehdytys energia- ja ilmas-
toasioihin on edellytyksenä omien vaikutusmahdollisuuksien ymmärtämiselle.
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2.1 Aluekuvaus

Talma sijaitsee Sipoon keskiosassa, Keravan kaupungin rajalla, noin seitsemän kilo-
metriä Sipoon hallinnollisesta keskuksesta Nikkilästä luoteeseen. Talmasta on matkaa 
Keravan keskustaan noin neljä kilometriä, Järvenpään keskustaan noin yhdeksän 
kilometriä ja Helsingin keskustaan 33 km (kuva 1). 

2 Tutkimuskohde: Talma

Kuva 1. Talma sijaitsee pääradan läheisyydessä, Keravan ja Nikkilän rajalla.
© Affecto Finland
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Talma on tällä hetkellä noin 1300 asukaan maaseutumainen kylä. Länsiosiltaan 
Talma rajautuu Keravan Ahjon ja Kaskelan taajamanosiin, joista etenkin Ahjo on 
hyvin tiiviisti rakentunut aina Sipoon rajalle asti. Keravan läheisyyden ja Keravan 
runsaan kaupallisten palveluiden tarjonnan vuoksi Talma suuntautuu toiminnal-
lisesti pitkälti Keravaan (kuva 2).

Kuva 2. Keravan keskusta kaupallisine palveluineen sijaitsee vain 4 km:n päässä 
Talmasta. Kartassa rajattuna Talman osayleiskaava-alue (työ meneillään Sipoon 
kunnassa). © Sipoon kunta

Talman länsipuolitse, noin kahden kilometrin etäisyydellä kyläkeskuksesta kulkee 
Lahden moottoritie sekä vanha Lahdentie (mt 130). Talman kyläalueen läpi kulkee itä-
länsisuunnassa pääradalta Keravan kohdalla erkaneva Keravalta Porvoon Sköldvikiin 
vievä sähköistetty junarata. Tällä hetkellä rataosuudella liikennöi vain tavarajunia, 
mutta se on tavoitteena avata jälleen myös henkilöjunaliikenteen käyttöön Talman ja 
Nikkilän maankäytön kehittymisen myötä. Tällä hetkellä Talman läpi, Martinkyläntie-
tä pitkin, liikennöi linja-autoliikenteen runkolinja läheiselle Keravan juna-asemalle, 
josta on tiivis junaliikenneyhteys Helsingin suuntaan. Tämä vaihtoyhteys toimii nykyi-
sin Talman tärkeimpänä julkisen liikenteen yhteytenä pääkaupunkiseudun suuntaan.
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Keravalla, linnunteitse noin viiden kilometrin päässä Talman kyläkeskuksesta lou-
naaseen, sijaitsee Keravan biovoimalla toimiva yhteistuotantolaitos. Vastapainelaitos 
käyttää kotimaisia polttoaineita ja tuottaa sähköä sekä prosessi- ja kaukolämpöä (kuva 
3). Voimalaitoksen pääpolttoaineina on metsähake ja jyrsinturve. Puupolttoaineiden 
maksimiosuus polttoainevirrasta on 80 %. 

Kuva 3. Keravan biovoimalaitokselta on mahdollista johtaa tulevaisuudessa 
kaukolämpö myös Talmaan.

Talman sijainti luo jo itsessään erinomaiset puitteet mahdollisimman energiatehok-
kaan asuinalueen syntymiselle. Olemassa oleva Kerava-Porvoo junarata ja Keravan 
kaukolämpöverkon läheisyys antavat vahvan pohjan kylän kehittämiselle energiate-
hokkaaksi taajamaksi.

2.2 SWOT-analyysi

Talman aluetta on tarkasteltu perinteisen SWOT-analyysin avulla, jossa hahmotetaan 
alueen vahvuudet ja heikkoudet sekä uhat ja mahdollisuudet. (kuva 4). Analyysin pe-
rusteella voidaan todeta, että Talman vahvuuksina on hyvä sijainti olemassa olevaan 
yhdyskuntarakenteeseen nähden radan varressa, olemassa olevan infran läheisyys 
sekä alueen monipuolinen harrastustarjonta. Maaperä ja maisemarakenne tarjoavat 
erinomaisen pohjan kaupunkikylän rakentumiselle. Heikkoutena voidaan todeta 
alueen sijainti kuntarajan tuntumassa Keravan kaupunkikeskuksen läheisyydessä, 
sillä kuntien välisessä yhteistyössä on parantamisen varaa. Mahdollisuutena on 
kyläidentiteetin kehittäminen urbaanissa miljöössä, uusien energiaratkaisujen käyt-
töönotto sekä yhteisöllisen ja liikunnallisen elämäntavan edistäminen. Uhkana on 
puolestaan tässä työssä epäonnistuminen.
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Kuva 4. SWOT-analyysi.
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3.1 Alueen hiilijalanjäljen muodostuminen

Projektityön yhtenä osatavoitteena oli hahmottaa, mistä muodostuu maaseudun ja 
kaupungin hiilijalanjälki. Tämä antaa suunnittelijalle lisätietoa, jotta suunnittelua 
ja toimenpiteitä voidaan mahdollisuuksien mukaan kohdentaa sellaisiin toimiin, 
joiden avulla hiilijalanjälki pystytään minimoimaan alueen muuttuessa maaseudusta 
kaupunkimaisemmaksi taajamaksi.

Käsitteenä hiilijalanjälki tarkoittaa alueen, toimijan, palvelun tai tuotteen ilmastovai-
kutusta eli sitä, kuinka paljon kasvihuonekaasuja toiminta aiheuttaa. Hiilijalanjäljen 
laskentamenetelmiä on kehitetty monenlaisia, mutta muuttujat ja kertoimet alkavat 
olla jo vakiintuneet kohtuullisen luotettavan kuvan ja suuruusluokan saamiseksi. 
Suomessa on ollut käytössä kolme eri tapaa inventoida alueelliset päästöt: Kuntalii-
ton Kasvener-malli, Hilma-metodi ja energiayhtiöiden käyttämä CEN-standardiin 
perustuva primäärienergiatarkastelu. Kaikki kolme menetelmää antavat samalle 
alueelle samoilla lähtötiedoilla hieman erilaiset päästötulokset. Kasvener-tuloksiin 
vaikuttaa muun muassa kunnalle määritelty sähkön päästökerroin (Lounasheimo 
2009). Kasvener-malli on Suomen kunnissa laajimmin käytössä ja siitä ollaan parhail-
laan kehittämässä helppokäyttöisempää versiota (Kuntaliitto 2012 = www.kunnat.
net). Kaupunkiseudut puolestaan ovat siirtyneet pääkaupunkiseudun johdolla käyt-
tämään pääsääntöisesti Hilma-metodia, joka huomioi paremmin yhteistuotannon 
päästövaikutukset. Päästölaskentoja kaupungeille ja kunnille on tehty jo usean vuoden 
ajan, joten eri alueiden tuottamista päästöistä on muodostunut kokonaiskuva.

Alueen hiilijalanjälki syntyy siis sille sijoittuvista toiminnoista sekä alueella tapah-
tuvasta liikkumisesta. Rakennusten lämmitys, teollisuuden energiankulutus, suora 
sähkönkulutus ja liikenne ovat merkittävimmät päästöjen lähteet. 

3.2 Sipoon hiilijalanjäljen koostumus

Vuonna 2010 laskettujen Itä-Uudenmaan kasvihuonepäästötietojen mukaan Sipoon 
asukaskohtaiset kasvuhuonekaasupäästöt olivat vuoden 2008 tietojen mukaan 11,4 t 
CO2-ekv. Kunnan väkiluku oli tällöin 19 886 asukasta, jolloin kokonaispäästöt olivat 
noin 23 tuhatta tonnia CO2-ekv. Päästöjen jakautuminen sektoreittain poikkeaa 
pääkaupunkiseudun jakaumasta: liikenteen osuus on huomattavasti suurempi, peräti 
42 % kokonaispäästöistä. Tämä kuvastaa hajanaista yhdyskuntarakennetta, jossa 
liikkuminen tapahtuu  pääosin yksityisautoilla.

3 Maaseudun ja kaupungin 
hiilijalanjälki – mistä ne muodostuvat?
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Kuva 5. Sipoon kasvihuonekaasupäästöt sektoreittain vuonna 2008. 
Lähde: Hintsala Jarkko (2010)

Rakennusten lämmitys kattoi 27 % Sipoon kasvihuonekaasupäästöistä vuonna 2008. 
Lämmönkulutuksen päästöt lisääntyivät 90 % vuosien 1990–2008 aikana. Läm-
mönkulutus jakaantui kaukolämmön, sähkölämmityksen, erillisen öljylämmityksen 
ja puulämmityksen kesken. Väestönkasvu 1990–2008 oli 5215 asukasta eli noin 35 
%, mikä selittää osan kasvusta.

Kaukolämmön päästöt kattoivat 22 % Sipoon lämmönkulutuksen päästöistä vuonna 
2008. Kaukolämmön päästöt lisääntyivät 200 % vuosina 1990–2008 pääosin kauko-
lämmön kulutuksen kasvun johdosta. Kaukolämpöä kulutettiin vuonna 2008 noin 45 
GWh. Kaukolämmön tuotannosta 75 % oli erillistä lämmöntuotantoa ja 25 % sähkön 
ja lämmön yhteistuotantoa. Tuotannon polttoaineista 98,5 % oli maakaasua ja loput 
kevyttä polttoöljyä. Kaukolämmön kulutuksen ominaispäästöt olivat vuonna 2008 
noin 266 g/KWh.1 Kaukolämmitteisten rakennusten kerrosala kattoi 14 % Sipoon 
rakennusten kerrosalasta ja kaukolämmitteisten rakennusten määrä kolme prosenttia 
Sipoon rakennusten määrästä vuonna 2008. Asuintalojen osuus kaukolämmitteisten 
rakennusten kerrosalasta oli 65 %. Kulutussähkön osuus puolestaan on 14 %.

Päästötietoja voidaan verrata pääkaupunkiseudun päästöihin. Kokonaispäästöt 
pääkaupunkiseudulla vuonna 2010 olivat 6 000 t CO2-ekv. ja asukaskohtaiset päästöt 
5,7 t CO2-ekv. Kokonaispäästöistä rakennusten lämmityksen osuus on noin puolet 
ja liikenteen sekä sähkönkulutuksen noin neljännes. Teollisuutta pääkaupunkiseu-
dulla ei juurikaan ole, vaan tuotantorakenne on palveluvaltainen. (HSY 2011) Ero 
sipoolaisen ja pääkaupunkiseudun asukkaan välillä vaikuttaa dramaattiselta tuotan-
toperusteisia päästöjä tarkasteltaessa, mutta onko se koko totuus?

Kulutuksen huomioiminen päästötarkasteluissa

Perinteisesti on ajateltu, että mitä tiiviimpi yhdyskuntarakenne on, sen kestävämpi se 
on ympäristön kannalta. Tämä ajattelumalli perustuu asumisen, työpaikkojen ja palve-
luiden läheisyyden mahdollistamaan liikkumisen minimointiin ja sen järjestämiseen 
joukkoliikenteellä, rakennusten lämmityksen tuottamiseen tehokkaasti keskitettynä 
ratkaisuna yhteistuotantolaitoksissa sekä ylipäänsä tehokkaaseen ja kompaktiin 
tilojen käyttöön. Myös ympäristöä kuormittavat tekijät, kuten esimerkiksi jätevedet, 
voidaan hoitaa keskitetysti ja hallitusti hajautettujen ratkaisujen sijaan. Maaseutu- 
ja muu haja-asutusalueella tapahtuva asuminen on puolestaan nähty ilmaston 
kannalta saastuttavana, koska liikkuminen tapahtuu pääosin henkilöautoilla ja 
aiheuttaa runsaasti päästöjä. Asumisväljyys on usein kaupunkiasumista suurempi 

1	  Vuonna 1990 kaukolämmön ominaispäästöt olivat noin 317 g/KWh.
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ja lämmitettävää tilaa on enemmän. Lämmitysmuotona haja-asutusalueilla on usein 
suora sähkölämmitys, jonka ominaispäästöt ovat suuremmat kuin yhteistuotannolla 
tuotetun kaukolämmön.  

Näiden perinteisten alueella syntyvien ns. tuotannollisten päästöjen lisäksi on havah-
duttu nyt myös kulutuksesta aiheutuviin päästöihin. Tarkasteltaessa yhdyskunnan 
energiankulutusta kokonaisuudessaan, tulee siihen sisällyttää myös asumisen, liikku-
misen ja perinteisen sähkönkulutuksen lisäksi alueella tapahtuva muu kulutus 
ja sen koko elinkaaren aikana aiheutuvat päästöt, joita voi jäljittää tavaran osalta 
aina valmistusmaahan saakka. Suomen ympäristökeskuksessa on kehitetty uutta 
KUHILAS-laskentamallia, joka huomioi myös kulutuksesta aiheutuvat päästöt 
elinkaaritarkasteluineen eli laskee näin ollen alueen ja sen asukkaiden todelliset 
kokonaispäästöt. Alustavien laskentojen mukaan päästöt tuplaantuvat asukasta koh-
den kulutus huomioiden (SYKE 2012, www.ymparisto.fi). Elinkaaritarkasteluissa on 
havaittu, että palveluiden osalta päästöt ovat noin puolet tavaraan verrattuna, joten 
niidenkin merkitys on suuri. 

3.3 Kulutusperusteinen päästölaskenta eri tyyppisissä 
yhdyskuntarakenteissa

Uusimmissa tutkimuksissa hiilijalanjäljen muodostumista on tutkittu tarkemmin eri 
tyyppisissä yhdyskuntarakenteissa liittäen mukaan nämä kulutuksesta aiheutuvat 
päästöt elinkaariarvioinnin avulla. Näissä tutkimuksissa on saatu aiemmista näke-
myksistä poikkeavia tuloksia: aluerakenne ei sittenkään indikoi selvästi päästöjen 
määrää, vaan pikemminkin tulotaso ja kulutus. Esimerkiksi pääkaupunkiseudulla, 
joka edustaa perinteisesti ekologisena pidettyä tiivistä kaupunkiympäristöä ja 
jossa tuotantoperusteiset päästöt ovat ympäröivää seutua alhaisemmat, on tulo-
taso kuitenkin suurempi, mikä johtaa suurempaan kulutukseen ja päästöihin kuin 
maaseutumaisilla alueilla. Heinosen ja Junnilan (2011) mukaan pääkaupunkiseudun 
päästöt ovat ympäröivää seutua korkeammat. Aluerakenteen ja päästöjen välisiä 
suhteita tarkasteltaessa osoittautui, että ainoastaan liikenteen osalta voidaan osoittaa 
selvästi, että tiivis yhdyskuntarakenne on edullisempi päästöjen kannalta kuin haja-
asutusalue. Tämä on havaittavissa myös Sipoon päästöjä tarkasteltaessa.  Kulutuksen 
vaikutusta päästöihin voidaan verrata eri aluetasoilla vastaavasti kuin rikkaiden 
maiden ja köyhien maiden vaikutusta. Samalla tavalla vauraampien alueiden päästöt 
ovat suuremmat kuin alueilla, joissa tuotanto ja bruttokansantuote ovat alhaisemmat. 
Helsingin seudulla bruttokansantuote oli vuonna 2009 noin 45 000 euroa/asukas, 
kun taas muualla Suomessa se on noin 32 000 euroa/asukas (www.helsinginseutu.fi) 

Selittäviksi tekijöiksi kulutuksen päästöjen osalta tutkimuksissa havaittiin elintaso, 
kotitalouksien keskikoko, lämmitysmuodot ja elämäntapa. (Heinonen & Junnila 
2011) Elintaso korreloi suoraan kulutuksen määrää. Mitä enemmän asukkaalla on 
varallisuutta, sitä enemmän hän matkustaa, hankkii hyödykkeitä, käyttää palveluita 
ja harrastaa kakkosasumista. Toisaalta on todettu, että määrän sijaan kasvatetaan 
usein laatua varallisuuden kasvaessa.  Kotitalouksien keskikoko vaikuttaa siten, että 
päästöt per asukas ovat sitä pienemmät, mitä suurempi on kotitalouksien keskikoko. 
Useampi ihminen käyttämässä samaa jääkaappia aiheuttaa asukaskohtaisesti 
vähemmän päästöjä kuin yksin asuvat. Asumisväljyys kytkeytyy tähän ajatteluun 
eli paljonko lämmitettävää tilaa on käytössä per asukas. Rakennusten osalta on huo-
mioitu, että lämmityksen päästöjä kerrostaloissa syntyy mm. lämmitettävistä rap-
pukäytävistä, taloyhtiön saunoista, ullakko- ja kellaritiloista, jotka täytyy huomioida 
kerrostaloasumisen osalta kokonaispäästöissä asukasta kohden.
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Kaikista keskeisin päästöihin vaikuttava tekijä on yhdyskunnan energiantuotannon 
polttoaineet ja rakennusten lämmitysmuodot. Esimerkiksi Porvoossa, jossa sähkö- 
ja lämpö tuotetaan yhteistuotannossa pääosin biopolttoaineilla, asukasta kohden 
muodostuvat kokonaispäästöt ovat pienemmät kuin Helsingissä, vaikka liikenteen 
päästöihin sisältyisivät työmatkat Porvoosta pääkaupunkiseudulle (Heinonen & 
Junnila 2011). Käytännössä kuitenkin Helsingin kokoisen kaupungin keskitetyn 
energiatuotannon fossiilista polttoainetta on tällä hetkellä erittäin vaikea korvata 
muulla, koska volyymin ollessa suurta tarvitaan erittäin suuri tehoja. Siirtymällä 
kivihiilestä osittain maakaasuun, on pääkaupunkiseudun päästöjä onnistuttu kuiten-
kin vähentämään viimeisten kymmenen vuoden aikana useita prosentteja (HSY 
2011). Tämä osoittaa, että polttoainevalinnoilla on erittäin suuri merkitys päästöjen 
kannalta ja erilaisten yhdistelmäpolttoaineiden käyttö voi olla hyvä väliaikainen rat-
kaisu globaalia energiantuotantokysymystä ratkaistaessa. Yhdistelmäpolttoaineiden 
käyttö kuitenkin edellyttää oman tyyppistä kattilaratkaisua, ns. monipolttokattilaa 
ja tehdyt investoinnit ei välttämättä mahdollista sitä. Voidaan todeta, että tämä 
onkin kulutuksen ohella merkittävin tekijä, joka vaikuttaa päästöjen määrään eri yh-
dyskuntarakenteissa. Pienemmillä kaupunkiseuduilla siirtyminen biopolttoaineisiin 
on mahdollista, kun taas keskitetyssä tehokkaassa tuotannossa pääkaupunkiseudulla 
se ei tällä hetkellä ole mahdollista polttoaineen saatavuuden ja riittävyyden takia.

Tulevaisuuden suuntaus kaupunkiseutujen päästöjen pienentämisessä voisi olla 
hajautettu uusiutuvien tuotanto kaupungeissakin eli aurinko- ja tuulivoiman käyttö 
yhteistuotannon lisäksi ja rinnalla vuodenajoittain vaihdellen. Kaupungit voidaan 
nähdä kokonaisuutenaan myös ”energiantuotantolaitoksina”, mikä osaltaan lisäisi 
kaupunkiseutujen kilpailukykyä. 

Maaseudulla lämmitystapana on usein hybridilämmitys, joka pohjautuu osin puuläm-
mitykseen, ilmalämpöpumppuihin sekä suoraan sähkölämmitykseen. Usein tämä 
sähkö tuotetaan pienemmissä voimaloissa, joiden polttoaine voi olla biopohjaista. 
Tällöin lämmityksen osalta haja-asutusalueella tapahtuva asuminen voi olla paljonkin 
vähäpäästöisempää kuin Helsingin kantakaupungissa kivihiilellä tuotetulla alueella. 
Tässä yhteydessä tulee muistaa, että esim. puupohjaiset biopolttoaineet on lasken-
noissa tällä hetkellä nollapäästöisiä, mutta päästöjä niistäkin toki syntyy. Lisäksi ne 
heikentävät ilmanlaatua paikallisesti pientalojen takoissa poltettuna. Maalämpö sen 
sijaan on puhtaampi ratkaisu, tosin senkin osittain käyttäessä sähköä. 

3.4 Elämäntavat ja niiden vaikutus päästöihin

Yksi keskeinen päästöihin/energiakulutukseen vaikuttava tekijä on elämäntapa. Vielä 
ei ole kuitenkaan riittävästi tutkimustuloksia, mikä on kaupunkimaisen ja maalaisen 
elämäntavan ero ja vaikutus hiilijalanjälkeen. Elämäntavan on arveltu olevan kulu-
tuskeskeisempi kaupungissa kuin maaseudulla. Kaupunki mahdollistaa asukaspohjal-
laan suuren kaupallisen keskittymän synnyn, jonka voi ajatella lisäävän ja ruokkivan 
kulutusta, kun palvelut ja kulutusmahdollisuudet ovat lähellä. Voidaan tulkita myös, 
että nykyisessä markkinatalouteen pohjautuvassa elämäntavassa kaupunkimainen 
elämäntyyli lisää kulutusta, mutta toisen tyyppisessä elämäntavassa kaupunkimainen 
elämäntyyli voisi olla hyvinkin vähäpäästöistä, riippuen julkisen tilan ja palveluiden 
määrästä sekä yhteisöllisyyden tasosta. Toki on havaittavissa, että kaupunkimainen, 
vauras elämäntyyli yhdistettynä maalla asumiseen, esimerkiksi pääkaupunkiseudun 
kehyskunnissa suurissa asunnoissa, suoralla sähkölämmityksellä ja kahden auton 
kulttuurilla, lisää päästöjä vielä huomattavasti. 
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Millainen on sitten maalainen elämäntapa tai -tyyli? Kauempana kaupungeista 
asuvilla ei ole kuluttamisen mahdollisuuksia niin runsaasti. Pienen kuntakeskuksen 
vähäiset palvelut eivät rohkaise kuluttamiseen, vaan kaupasta haetaan välttämät-
tömimmät. Haja-asutusalueella paineet matkustella tai pitää kesämökkiä ovat myös 
hieman vähäisemmät. Rakennusten lämmitys on useimmiten joko osittain tai koko-
naan puupohjaista ja nykyään lisälämpöä saadaan moniin kiinteistöihin asennetuista 
ilmalämpöpumpuista. Tulevaisuuden energiantuotannon realistisena vaihtoehtona 
on hajatuotettu uusiutuva energia, johon siirtyminen on helpommin mahdollista toi-
sin kuin kaukolämpöverkon alueella. Vapaa-aika kuluu monesti puutarhatöissä tai 
muussa kodin puuhissa. Lähteminen kuntakeskuksiin hankkimaan palveluita tai hyö-
dykkeitä on hieman suuremman kynnyksen takana, jos keskus ei ole asuinpaikan välit-
tömässä läheisyydessä. Se, mikä jää väistämättä merkittäväksi päästöjen aiheuttajaksi 
maaseutuasumisessa, on liikkuminen. Maaseutumaisessa elämäntavassa itsenäisyys 
ja omavaraisuus korostuvat, jolloin myös ensisijaisena liikkumismuotona on yksi-
tyisautoilu. 

3.5 Case Talma: vähäpäästöisen elämäntavan synnyttäminen 
suunnitteluratkaisuilla

Uutta asuinaluetta, tässä tapauksessa Talman aluetta, suunniteltaessa vähäpäästöisek-
si, tulisi keskittyä energiantuotantomuotojen ohella myös vähähiilisen elämäntavan 
tukemiseen suunnitteluratkaisuilla. Millaisia elämäntapaa ohjaavat suunnittelu-
ratkaisut voisivat olla? Liikenteen päästöjen kannalta olennaista on minimoida liik-
kumista ja tuoda palvelut ja harrastusmahdollisuudet lähelle, ns. ”viiden minuutin 
kaupungin” tyyliin. Myös junaradan käyttöönotto vähentäisi liikenteen päästöjä. Se 
edellyttäisi kaavoitukselta sellaista asukaspohjaa, joka turvaisi riittävän vuorovälin 
junaliikenteelle, ja samalla asiakaspohjan keskeisimmille palveluille. Mikä olisi sopiva 
asukasmäärä, joka ei kuitenkaan synnytä liian tiivistä ja kaupunkimaista ympäristöä, 
joka taas ajaa ihmiset matkustamaan ja mökkeilemään? Tavoitteena on kylämäinen 
kaupunki -kaupunkikylä.

Rakennusten lämmityksen osalta keskeistä on sekä rakennusten energiatehok-
kuus että lämmitystapa. Talman rakentuessa uudisrakennusten energiatehokkuus 
tulee olemaan ET-direktiivin mukaisesti nollaenergiataloja. Kestävän, vähähiilisen 
yhteiskunnan näkökulmasta tavoitteena voisi olla plusenergiatalot, jotka tuottaisivat 
osan omasta kulutuksestaan. Teknologinen kehitys hajatuotettujen uusiutuvien 
energiamuotojen osalta etenee nyt hyppäyksittäin, joten jo muutaman vuoden ku-
luttua meillä varmaan on jo taloja, jotka tuottavat energiaa takaisin sähköverkkoon. 
Kaukolämpö läheltä saatuna voi olla tiiveimmän osan lämmönlähteenä. 

Elämäntavan osalta keskeinen näkökulma on tuoda elämä ”lähelle”. Tämä voisi tarkoit-
taa kaavoituksen osalta runsaasti julkisia kohtaamispaikkoja, toreja ja yhteistiloja, 
mitkä lisäävät yhteisöllisyyttä. Koulu voisi toimia alueen sydämenä tarjoten tilojaan 
asukkaiden käyttöön myös iltaisin. Junanradan eriyttävää ”aitavaikutusta” voi suun-
nittelulla madaltaa ja tehdä aidosti vireä, mutta myös turvallinen asemanseutu. 

Harrastus ja vapaa-ajanviettomahdollisuudet voidaan suunnittelun avulla turvata. 
Niitä on jo tällä hetkellä tarjolla Talman ympäristössä. Myös lähiviljelymahdollisuus 
olisi sekä yhteisöllisyyttä että vähäpäästöistä ruokakulttuuria lisäävä tekijä. 
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4.1 Maakuntakaavataso 

Maakuntakaava on yleispiirteistä alueidenkäytönsuunnittelua, joka käsittää koko 
maakunnan alueen. Maakuntakaavalla luodaan edellytykset kestävän kehityksen 
mukaisen ja energiatehokkaan yhdyskuntarakenteen toteuttamiseksi (kuva 5).

Maakuntakaava yleispiirteisenä ja strategisena maankäytön suunnitelmana luo 
puitteet alueen kehittämiselle. Yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa ratkaisut ja 
niiden ajoitus tarkentuvat. 

4 Eri suunnittelutasoilla 
energiatehokasta ympäristöä

Kuva 5. 
Ote Uudenmaan 
maakuntakaava-
ehdotuksesta 
(epävirallinen
yhdistelmä). 
Maakuntakaavalla 
luodaan edelly-
tykset kestävän 
kehityksen mukai-
sen ja energia-
tehokkaan yhdys-
kuntarakenteen 
toteuttamiseksi.
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Maakuntakaavassa energia- ja ekotehokkuuden tavoitteet tulevat lähtökohtais-
esti jo Valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista (VAT). Varsinkin vuonna 2009 
tarkistetuissa tavoitteissa päähuomio oli ilmastonmuutoksen hillinnässä: keskeiset 
tarkistukset koskivat yhdyskuntarakenteen eheyttämistä, alueidenkäytön energia-
ratkaisuja sekä Helsingin seudun erityiskysymyksiä.

METKA-hankkeessa selvitettiin vuosina 2007–2008 viiden maakunnan ja mm. 
Ympäristöministeriön yhteistyönä Helsingin metropolialueen kestävän aluerakenteen 
tulevaisuuden vaihtoehtoja. Hankkeen tulosten mukaan rakenne muodostuu sitä 
kestävämmäksi mitä paremmin hyödynnetään nykyistä rakennetta ja raideliikenteen 
asemia. Yhdyskuntarakenteesta johtuvia kasvihuonekaasupäästöjä ei voida vähentää 
riittävästi pelkästään aluerakennetta kehittämällä. Kestävän aluerakenteen lisäksi 
tarvitaan merkittävää muiden toimenpiteiden tukea ja muutosta nykyisiin liikkumis- 
ja asumistottumuksiin. 

Uusimaa on kasvanut voimakkaasti viime vuosikymmeninä ja kasvun on ennustettu 
jatkuvan edelleen. Kasvupaine kohdistuu koko maakunnan alueelle, mutta erityisesti 
pääkaupunkiseudulle ja sen kehyskuntiin. Voimakkaan kasvun alueilla asuntojen 
kysyntä, työpaikkamäärän kasvu ja elinkeinorakenteen muutokset ovat johtaneet 
yhdyskuntarakenteen hajautumiseen. Huomattava määrä asuntoja rakennetaan 
asemakaava-alueiden ulkopuolelle.

Ilmastonmuutoksen hillitsemistavoitteet edellyttävät maakuntaa muodostamaan 
yhteisen näkemyksen yhdyskuntarakenteen eheyttämisestä ja tulevien vuosikymmen-
ten kasvusuunnista, jotta maakunta säilyy sekä kestävänä ja hyvänä elinympäristönä 
asukkaille että kilpailukykyisenä sijoittumispaikkana yritystoiminnalle.

Maakuntakaavalla pyritään vastaamaan tähän haasteeseen erityisesti taajamaraken-
teen ja liikennejärjestelmäratkaisujen osalta. Aluerakenteen ratkaisu perustuu ennen 
kaikkea nykyisen rakenteen tehokkaaseen hyödyntämiseen. 

Ehyt ja toimiva aluerakenne on myös maakunnan kilpailukyvyn edellytys. Maakun-
takaavan suunnitteluperiaatteena on, että työpaikat sijaitsevat pääsääntöisesti 
keskusta- ja taajamatoimintojen alueilla, hyvien joukkoliikenneyhteyksien varrella. 

4.1.1 Energiaratkaisut

Energiaratkaisujen osalta pyritään yhdyskuntarakennetta ensisijaisesti ohjaamaan 
olemassa olevaan rakenteeseen tai sen yhteyteen. Tällä tavalla vähennetään uuden 
infrastruktuurin rakentamisen tarvetta ja mahdollistetaan mm. olemassa olevan 
kaukolämpöverkon tehokas käyttö ja laajentaminen. Maakuntakaavalla ei ohjata 
yksittäisten paikallisten energialaitosten sijaintia, mutta laitokset sijoittuvat lähtö-
kohtaisesti lähelle energiantarvitsijoita.

4.1.2 Liikenneratkaisut

Liikkumistarpeen vähentäminen on tehokas keino saada kasvihuonekaasupäästöjä 
vähennettyä. Maakuntakaavassa liikkumisen tarvetta vähennetään osoittamalla 
yhdyskuntarakenteen laajentamisalueet olemassa olevan rakenteen yhteyteen. 
Maakuntakaavalla pystytään ohjaamaan yhdyskuntarakennetta tiiviimmäksi, jolla 
vaikutetaan mm. palveluiden ja työpaikkojen saavutettavuuteen.

Maakuntakaavan taajamarakenteen suunnittelun tavoitteena on tiivistää ja täydentää 
yhdyskuntarakennetta siten, että luodaan edellytykset toimivalle joukkoliikenteelle. 
Raideliikenteen asemanseutujen lisäksi kasvua ohjataan myös vahvojen linja-autolii-
kenteen yhteysvälien varrelle. 
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Joukkoliikenteen käytön lisääminen pääkaupunkiseudun laajalla työssäkäyntialueella 
edellyttää eri joukkoliikennemuotojen ja -linjastojen muodostamaa monipuolista 
verkostoa. Sujuvat matkaketjut eri liikennemuotojen välillä lisäävät joukkoliikenteen 
houkuttelevuutta.

4.2 Yleiskaavataso 

Yleiskaavan tarkoituksena on kunnan tai sen osan yhdyskuntarakenteen ja maan-
käytön yleispiirteinen ohjaaminen sekä toimintojen yhteen sovittaminen. Yleiskaa-
vassa esitetään tavoitellun kehityksen maankäytölliset periaatteet ja osoitetaan 
tarpeelliset alueet yksityiskohtaisen kaavoituksen ja muun suunnittelun sekä raken-
tamisen ja muun maankäytön perustaksi.

Energiatehokkuuden näkökulmasta yleiskaavalla pystytään vaikuttamaan kes-
keisesti sellaisen aluerakenteen syntymiseen, joka luo edellytykset energiatehok-
kaalle asumiselle. Yleiskaavatason ratkaisuilla voidaan vaikuttaa energiatehokkuuden 
näkökulmasta erityisesti siihen, kuinka aluerakenne vähentää liikkumistarvetta ja 
tukee joukkoliikenteen käyttöä sekä siihen, kuinka rakenne mahdollistaa uusiutu-
vien ja energiatehokkaiden lämmitysratkaisujen käytön. Yleisesti ottaen riittävän 
aluetehokkuuden on katsottu olevan tehokkain tapa lisätä yhdyskuntarakenteen 
energiatehokkuutta. Se lyhentää keskimääräisiä matka- ja kuljetusetäisyyksiä sekä 
parantaa perusrakenteiden ja palveluiden käyttöastetta (erityisesti kaukolämpö- ja 
joukkoliikennejärjestelmissä) (Lahti, 14.4.2009).

4.2.1 Energiaratkaisut

Yleiskaavatasolla voidaan vaikuttaa energiaratkaisuihin lähinnä sellaisen maankäytön 
kokonaisrakenteen kautta, joka mahdollistaa uusiutuviin ja energiatehokkaisiin ener-
giaratkaisuihin (keskitetyt ja hajautetut) tukeutuvan rakentamisen. Yksittäisten 
rakennusten energiankäyttöön ei yleiskaavatasolla pystytä juurikaan vaikuttamaan.

Talman tapauksessa on Keravan biovoimalaitos varsin lähellä ja näin alue on kytket-
tävissä biovoimalla tuotettavalla energialla kaukolämpöverkkoon. Yleiskaavaratkai-
sulla voidaan tässä tapauksessa luoda edellytykset kaukolämmön kattavalle hyödyn-
tämiselle alueella. Käytännössä tämä tarkoittaa maankäytöllistä kokonaisratkaisua, 
jossa alueet, jotka halutaan kytkeä kaukolämpöverkon piiriin, on maankäytöltään 
riittävän tiiviitä ja tehokkaita. Yksiselitteistä aluetehokkuuslukua, joka mahdollistaa 
alueen kytkemisen kaukolämmön piiriin ei voi kuitenkaan sanoa, sillä kaukolämmön 
kannattavuus alueella riippuu myös mm. rakennusten energiankäytöstä ja energia-
tehokkuudesta. Talman tapauksessa aseman läheisen keskusta-alueen voidaan lähtö-
kohtaisesti katsoa olevan tulevaisuudessa riittävän tehokas alueen kytkemiseksi-
kaukolämmön piiriin. Tällä alueella tavoiteltu aluetehokkuus on vähintään ea=0.2.

Tulevan taajaman reuna-alueilla, joilla maankäyttö ei riittävän tehokasta kauko-
lämpöverkon kustannustehokkaaseen rakentamiseen, tulisi yleiskaavaratkaisulla 
ohjata erilaisiin hajautettuihin uusiutuvan energian ratkaisuihin, kuten maalämmön 
ja aurinkoenergian hyödyntämiseen. Maalämpö tulisi tuottaa keskitetyillä, alueellisilla 
yksiköillä, joista lämpö johdetaan taloihin. Tällä tavoin talot voidaan tarvittaessa 
myöhemmin kytkeä kaukolämpöverkkoon. Alueellisen maalämmön hyötynä on myös 
sen käytön ja ylläpidon vaivattomuus. Sähkölämmitys tai fossiilisten polttoaineiden 
hyödyntäminen ei tule kysymykseen edes näillä taajaman reuna-alueilla, sillä vuo-
den 2012 rakentamismääräykset eivät käytännössä mahdollista näiden valitsemista 
rakennuksen päälämmitysmuodoksi (Pesola et. 4.4.2012).
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Maalämmön hyödyntämisessä tulee huomioida alueen maaperä. Maalämmön hyö-
dyntämisen näkökulmasta paras maaperä on kallio, johon maalämpöputkien poraa-
minen on varsin edullista. Moreeni- ja savimailla maalämpökaivot vaativat tuki-
putket, mikä lisää maalämmön hyödyntämisen kustannuksia ko. alueilla. Lisäksi 
maalämpöratkaisuja mietittäessä tulee huomioida mahdollinen Talman halki tule-
vaisuudessa tunnelissa kulkeva Helsinki–Pietari-ratavaraus (esitetty maakuntakaa-
vaehdotuksessa, kuva 4). Ratatunnelin kohdalla maalämpökaivojen tekeminen ei ole 
välttämättä suotavaa, sillä ne voivat haitata ratatunnelin rakentamista.

Rakennusten energiatehokkuuden lisääntymisen myötä on Talmassa mahdollista 
toteuttaa lämmitys myös perinteisen kaukolämmön sijasta ns. kevytkaukolämmöllä. 
Kevytkaukolämpöratkaisuja on rakenteilla jo nyt muutamilla Helsingin seudun uudis-
alueilla (esim. Hgin Honkasuo).

4.2.2 Liikenneratkaisut

Liikenne aiheuttaa merkittävän osan taajama-alueiden kasvihuonepäästöistä ja sen 
vuoksi liikenteen huomioiminen kaavaratkaisuissa on tärkeää. Yleiskaavalla pysty-
tään vaikuttamaan keskeisesti aluerakenteeseen, jolla on suora vaikutus liikenteen 
aiheuttamiin päästöihin. Yleiskaavaratkaisulla voidaan luoda edellytykset toimivan 
joukkoliikenteen järjestämiselle sekä joukko- ja kevyenliikenteen aktiiviselle käytölle. 
Kompakti, suhteellisen tiivis rakenne tukee parhaiten niin kevyen liikenteen kuin 
joukkoliikenteen käyttöä.

Talmassa yleiskaavaratkaisulla tulee luoda edellytykset henkilöraideliikenteen käyn-
nistämiselle Kerava–Nikkilä-rataosuudella. Maankäytön tulee olla riittävän tehokasta 
asemanseudun lähiympäristössä. Käytännössä tämä tarkoittaa Talman tapauksessa 
sitä, että kävelyetäisyydellä eli noin kilometrin säteellä asemasta tulee olla vähintään 
5 000 asukasta/työpaikkaa. Asutuksen ohella myös asemanseudun lähiympäristön 
työpaikkatarjonta lisää junayhteyden potentiaalista käyttäjämäärää. Henkilöjuna-     
liikenteen käynnistämisen ohella yleiskaavaratkaisun tulee tukea myös toimivan 
bussiliikennekäytävien muodostumista siten, että maankäyttö on riittävän tehokasta 
kokoojakatujen varrella ja asutus kytkeytyy hyvin rakenteellisesti ja kevyenliiken-
teenväylin joukkoliikennekäytäviin.

Yleiskaavaratkaisussa tulee suunnitella liikenneverkko myös siten, että yhteydet ovat 
jalan ja polkupyörällä lyhyemmät kuin autoa käytettäessä ja ympäristö tukee kevyen 
liikenteen käyttöä. Houten ja Groningen ns. sektorimalli on hyvä käytännön esimerkki 
yhdyskuntarakenteen ratkaisusta, joka tukee edellä mainitun mukaisesti autoliiken-
teen sijasta kevyen- ja joukkoliikenteen käyttöä. Sektorimallin on todettu rauhoit-
tavan keskustaa, nopeuttavan pyöräilyä ja kävelyä sekä selkeyttävän ja vähentävän 
autoliikennettä. Mallissa autoliikenteen kehäväylä kiertää keskustaa, joka on jaettu 
sektoreihin. Sektorirajojen ylitse ei voi ajaa autolla, vaan täytyy kiertää kehän kautta. 
Läpiajo sektorilta toiselle on estetty rakenteellisilla ratkaisuilla, joten keskustan läpi-
ajokaan ei ole autolla mahdollista. Sen sijaan kävellen, pyörällä ja joukkoliikenteellä 
on pääsy suoraan sektorilta toiselle. Samoin hälytysajoneuvojen ja osittain jakelu- ja 
huoltoliikenteen on sallittu ajaa sektorirajojen yli. (Vaismaa ym. 2011)

Sektorimallin mukainen yhdyskuntarakenne sopisi hyvin myös Talmaan. Tuleva Tal-
man juna-aseman olisi luontevaa muodostaa keskustan ydin, jota rengas-/kehäkatu 
kiertää hieman kauempana siten, että rengaskadun sisäosa on rauhoitettu kävelylle ja 
pyöräilylle sekä juna-aseman kautta kulkevan bussiliikenteen käyttöön. Rengaskadun 
kahden radan alituksen ohella tulisi juna-aseman läheisyydessä olla lisäksi pelkästään 
kevyelle liikenteelle suunnattu radan alitus, jotta yhteydet kävellen ja pyörällä ovat 
kehän sisällä mahdollisimman suorat.
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Yleiskaavaratkaisulla voidaan myös vähentää yleisemminkin liikkumisen tarvetta, 
luomalla maankäyttöratkaisulla asumisen ohella edellytykset riittävälle palvelu- ja 
työpaikkatarjonnalle. Toiminnallisesti sekoittunut ja monipuolinen sekä riittävän 
tiivis aluerakenne vähentää tarvetta liikkumiseen, kun primääriset tarpeet, kuten 
koulu, työ, kauppa, vapaa-ajan kohde, löytyvät kodin läheltä. Talman monipuolinen 
vapaa-ajanpalveluiden tarjonta (mm. golf, laskettelu, ratsastus, vapaa-ajanasumisen 
alueet sekä laajat virkistysalueet) vähentää osaltaan vapaa-ajan liikkumistarvetta. 
Yleiskaavaratkaisun mahdollistama alueen oma työpaikkatarjonta lisää toden-
näköisyyttä lyhyisiin työmatkoihin. Samoin yleiskaavaratkaisulla tulee taata alueel-
linen omavaraisuus päivittäistavarakaupan osalta, sillä tämä poistaa huomattavan 
osa päivittäisestä alueen ulkopuolelle suuntautuvasta asiointiliikenteestä (Lahti, 
14.4.2009). Erikoistavarakaupan osalta Talma tukeutuu vielä kasvunkin jälkeen pit-
kälti Keravaan sekä Vantaan ja Helsingin palvelukeskittymiin, joten näitä palveluita ei 
ole järkevää osoittaa Talmaan laajassa mittakaavassa. Yleiskaavaratkaisulla voidaan 
myös mahdollistaa Talman tapauksessa mm. viljelyn jatkuminen alueella, jättämällä 
viljelyksessä olevat peltoalueet kaavassa rakentamisen ulkopuolelle. Viljeltävien 
tuotteiden myynti alueella vähentäisi osaltaan kuljetuksien aiheuttamia päästöjä.

4.3 Asemakaavataso 

Asemakaavan tarkoitus (MRL 50§)
”Alueiden käytön yksityiskohtaista järjestämistä, rakentamista ja kehittämistä varten 
laaditaan asemakaava, jonka tarkoituksena on osoittaa tarpeelliset alueet eri tarkoituk-
sia varten ja ohjata rakentamista ja muuta maankäyttöä paikallisten olosuhteiden, 
kaupunki- ja maisemakuvan, hyvän rakentamistavan, olemassa olevan rakennuskan-
nan käytön.” 

Asemakaava noudattaa maakuntakaavassa ja yleiskaavassa osoitettuja alueen 
yleispiirteisiä maankäyttömuotoja, mutta kuten MRL 50 §:ssä esitetään, asemakaa-
vassa voidaan antaa yksityiskohtaisia, paikallisia olosuhteita huomioon ottavia 
määräyksiä alueelle. Asemakaavan tavoitteeksi voidaan asettaa asuinalue, jonka 
hiilidioksidipäästöt ovat mahdollisimman vähäiset. Tähän voidaan päästä muun 
muassa pyrkimällä luomaan aluerakenteesta eheä ja kompakti, jolloin yhdyskunnan 
infrastruktuurin rakentaminen ja huoltaminen on taloudellisempaa ja alueelle on 
mahdollista järjestää keskitettyjä energiaratkaisuja.

Kaavaprosessin aikana tulee arvioida paikan antamat lähtökohdat alueen kokonais-
energiatehokkuuteen.  Maankäyttö- ja rakennuslakiin on kirjattu myös pykälä (MRL 
57 a §)  kaukolämpöverkkoon liittymisestä; tehokkaan energiahuollon takaamiseksi 
ja hiilijalanjäljen minimoimiseksi voidaan kaavassa antaa määräys, että kaikki uudis-
rakennukset tulee liittää kaukolämpöverkkoon, jos kaukolämpö on helposti saatavilla. 
Parempi käytäntö on antaa asemakaavassa suosituksia lämmitysmuodoista, jolloin 
ei suljeta pois tulevaisuudessa kehitettäviä energiaratkaisuja.

Yhä useammin asemakaavaan liitetään sitovat tai ohjeelliset rakentamistapaohjeet, 
joissa voidaan vielä asemakaavamääräyksiä yksityiskohtaisemmin ja laajemmin tutkia 
kortteli- ja tonttikohtaisia energiatehokkuuteen tähtääviä ratkaisuja.

4.3.1 Energiaratkaisut

Kun asemakaava-alueen kokonaisenergiatehokkuus on arvioitu, voidaan saatujen 
tulosten perusteella antaa ohjeellisia, määrääviä tai suositeltuja lämmitysenergia-
ratkaisuja. Määräysten tulee olla selkeät, mutta tarpeeksi väljät, jotteivät kaavan ener-
giamääräykset vaikeuta kehittyvien uusiutuvien energiamuotojen käyttöä alueella 
tulevaisuudessa.   Suositeltavia uusiutuvia energiamuotoja ovat mm. maalämpö, puu, 
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pelletti, aurinko ja tuuli. Kaavamääräyksissä voidaan sallia rakennusten katoille tai 
julkisivuihin sijoitettavat aurinkokeräimet ja -paneelit. Asemakaavassa tulee tehdä 
tilavaraukset mahdollisille pienvoimaloille ja energiahuollon tiloille. 

Talmassa kaukolämpöverkkoon liittyminen määrätään tiiviimmän asumisen alu-
eelle radan läheisyyteen, jossa Keravan Energian biolaitoksen kaukolämpöverkon 
rakentaminen ja liittyminen on taloudellista. Kunnallistekniikka voidaan rakentaa 
vaiheittain Keravan suunnasta. Maalämpökaivojen sijoittamisessa tulee huomioida 
ratavaraus. Yhteinen maalämpöyksikkö voi olla 4–5 talolle. Alueen reunoille, väljem-
mille omakotialueille suositellaan uusiutuvien energiamuotojen käyttöä, myös 
hybridiratkaisut ovat mahdollisia. Suositeltavia lämmitysmuotoja ovat maalämpö 
ja lisänä aurinko sekä puu.

On huomioitava, että rakennusten lämmitystarve tulee vähenemään, kun (uusien      
rakennusten) uudet rakennusmääräysten energiatehokkuusvaatimukset astuivat voi-
maan 1.7.2012. Niissä määrätään myös viilennyksestä. Maalämpöpumpun jäähdytysil-
man avulla voidaan viilentää. Talmassa voidaan tutkia mahdollisuutta viilentää kesällä 
laskettelukeskuksen lumella, joka voidaan säilöä kesäksi esimerkiksi turpeen alle.
	
4.3.2 Liikenneratkaisut

Raideliikenteeseen tukeutuva kaupunkirakenne puoltaa tiivistä rakentamista. Ase-
makaavaa laadittaessa tulee alueen katulinjauksia suunnitella ja mitoittaa siten, että se 
tukee olemassa olevia tai edesauttaa uusien joukkoliikenneyhteyksien järjestämistä. 
Oman auton käyttöä pyritään vähentämään. Katuverkosto suunnitellaan siten, että 
ajonopeudet pysyvät matalina; mm. rakentamalla liikenneympyröitä ja pihakatuja.  
Korttelialueilla ja niiden välille järjestetään sujuvat ja turvalliset kävely- ja pyöräily-
yhteydet julkisten ja kaupan palveluille, ulkoilureiteille, pikapyöräteille ja jouk-
koliikenteen pysäkeille, mikä kannustaa asukkaita valitsemaan muun kulkutavan 
kuin oman auton. Asemakaavassa voidaan tehdä kortteleihin tilavarauksia autojen 
yhteisomistusta ja sähköautojen latauspisteitä varten. Katualueille voidaan osoittaa 
paikkoja ja tehdä tilavarauksia kimppakyytipysäkeille. Liityntäpysäköintipaikkoja 
järjestetään riittävästi ja niiden yhteyteen osoitetaan auto- ja pyörähuollon palveluja.
Palveluiden, työpaikkojen ja vapaa-ajan harrastusten läheisyys vähentävät päivittäistä 
auton tarvetta. Tämä huomioidaan osoittamalla asuinalueiden yhteyteen päivittäin 
tarvittavia palveluja sekä ympäristöön häiriötä aiheuttamatonta työpaikka- ja tuotan-
toalueita. Talmassa on hyvät mahdollisuudet monipuolisen liikunnan harrastamiseen. 
Uusia liikuntapalveluja tarjoavat yritykset ja rakennukset osoitetaan olemassa olevien 
liikuntapaikkojen yhteyteen, jolloin harrastuksiin liittyvä autolla ajo voi vähentyä. 
Sipoon kunnan ja Keravan kaupungin liikennesuunnittelun sekä Helsingin seudun 
liikenteen tulisi suunnitella Talman liikenneratkaisuja yhteistyössä. 

4.3.3 Muut ratkaisut

Ilmastonmuutoksen myötä kasvavaan tulvariskiin varaudutaan selvittämällä tulva-
riskialueet ja rajaamalla ne rakentamisen ulkopuolelle, rajoittamalla kaavamääräyksillä 
rakentamista riskialueille ja määräämällä rakennuksille paikkakohtainen minimi-
korkeustaso vedenpinnasta.

Asemakaavassa annetaan määräykset hulevesien käsittelystä. Periaatteena on, että 
hulevedet voidaan paikallisesti viivyttää ja imeyttää mahdollisimman tehokkaasti.
Paikallisen ympäristön ja sen pienilmastolliset tekijät otetaan huomioon maankäyt-
töä ja rakentamista suunnitellessa. Parhaita rakennuspaikkoja ovat etelään viettävät 
moreenirinteet. Useimmiten on parhaat rakennusmaat jo käytetty ja jäljellä on pien-
ilmastollisesti epäedullisia ja maa-aineksiltaan heikompilaatuisia rakennuspaikkoja, 
jotka vaativat betonipaalutusta. Olemassa oleva puusto pyritään säilyttämään varsin-
kin alueen pohjoisilla osilla. Suotuisan pienilmaston luomiseksi voidaan määrätä 
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istutettavia alueita ja antaa kasvisuosituksia, jotka parhaiten ehkäisevät kylmiä tuulia. 
Säästö saavutetaan sekä lämmityksessä että viilennyksessä. Kasvit toimivat myös 
hiilinieluina ja luovat alueelle viihtyisyyttä.

Kun jätehuollolle ja kierrätykselle on osoitettu asemakaavassa alueelta paikat, jotka 
ovat asukkaiden päivittäisten kulkureittien varrella ja siten hyvin saavutettavissa, 
lisää se jätteen lajittelua ja kierrätystä.

Mitä vähemmän energiaa ja luonnonvaroja rakennusten materiaalien valmistamiseen 
on käytetty, sitä vähemmän niistä on ympäristölle haittaa. Puu on ainutlaatuinen 
materiaali, koska se sekä vähentää hiilen lähteitä että varastoi hiiltä. Puutuotteiden hii-
lijalanjälki on vähäinen. Asemakaavassa ja rakentamistapaohjeissa voidaan määrätä, 
että rakennusten pääasiallisena materiaalina tulee käyttää puuta.

Puurakentaminen säästää energiaa koko rakennuksen elinkaaren ajan, lisäksi puu 
eristää tehokkaasti lämpöä. Puisten rakenteiden valmistaminen syntyy pienemmällä 
energiamäärällä kuin mitkään muut tavanomaiset rakennusmateriaalit. Ruotsalaisen 
tutkimuksen (Trätek/SCA. Materials Production and Construction,Sweden 2001) 
mukaan Puutalon ja betoni- ja/tai terästalon materiaalien ja rakentamisen hiilidiok-
sidipäästöjen ero on 370 kg/m2. (Beyer, G. et al 2006)

Kortteleiden rakennusoikeudet tulee mitoittaa siten, että ne vastaavat kortteleille 
osoitettujen käyttötarkoituksien kerrosneliötarpeisiin. Kaavoitusvaiheessa tulee 
käydä keskustelua tulevien rakennuttajien ja rakentajien kanssa siitä, mikä järke-
vä asuntokohtainen kerrosala. Silloin vältetään turhien neliöiden lämmitys. Kun 
kaavamääräyksissä osoitetaan kokonaiskerrosalan lisäksi mahdollisten asuntojen 
määrä, voidaan vaikuttaa perheiden eri elämäntilanteisiin, tilan tarpeeseen ja raken-
nusten muunneltavuuteen. Talo tulee mitoittaa asukkaiden todellisia tilantarpeita 
varten. (Vastamäki 2012)

Alueella säilytetään ja varataan peltoalueita luomuviljelyä ja pienimuotoista pals-
taviljelyä varten. Asemakaavassa voidaan tehdä varaus maatilatorille, jossa voidaan 
myydä lähiruokaa sekä kierrättää tavaroita. 

4.4 Toteutus- ja rakentamisvaihe 

Alueen kunnallistekniikan toteuttamisessa voidaan pyrkiä vaiheittaisuuteen, jolloin 
toteutusvaihe ei ole liian raskas taloudellisesti eikä ympäristölle. Putki- ja johtolin-
jojen rakentamisessa pyritään samanaikaisuuteen yhteisiä kaivantolinjoja käyttäen. 
Vältetään turhaa maamassojen siirtämistä tai kallion louhimista. Alueelta louhittu 
tai kaivettu maa-aines tulee käyttää täyttöihin samalla alueella. Aurauslumille vara-
taan tilaa, jottei niitä tarvitse kuljettaa muualle. Lumien sulamisvedet pyritään 
imeyttämään alueella, jos mahdollista. Katurakenteissa voidaan käyttää kierrätys-
materiaaleja esimerkiksi vaahtolasia ja katujen ja teiden pinnoitteet valitaan käytön 
mukaan. Kaikkialle ei tarvita asfalttia. Katuvalaistus ja sen tehokkuus suunnitellaan 
tarpeen mukaan. Tulevaisuudessa katuvalaistus toimii älykkäästi; silloin, kun kaduilla 
liikutaan. (Vuorinen ja Hakala 2012). 

Rakentaminen ja rakennusten käyttö aiheuttavat kolmanneksen suomalaisten hiili-
jalanjäljestä. Rakentaminen kuluttaa huomattavat määrät materiaaleja ja tuottaa 
jätettä. Energiatehokkuuden ohella rakennuksen sijainti, koko, materiaalit, huolletta-
vuus ja kierrätettävyys vaikuttavat sen ympäristökuormaan. Elinkaarianalyysi (LCA) 
ja elinkaarikustannusten analyysillä (WLC) voidaan rakentamisen taloudelliset ja 
ympäristötekijät selvittää ja käyttää tuloksia päätöksenteon ja hankintastrategian 
tukena. (Beyer, G. et al. 2006)
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Alueen rakentamista voidaan kaavamääräyksiä yksityiskohtaisemmin ohjata raken-
tamistapaohjeilla, kunnan rakennusjärjestyksellä, tontinluovutusohjeilla sekä raken-
nusluvalla. Kuntien rakennusvalvonnan sivuilla on paljon tietoa omakotirakentajille 
energiatehokkuudesta. Oulun kaupungin rakennusvalvonta on tehnyt esimerkil-
listä pioneerityötä energiatehokkuutta edistävässä tiedottamisessa. Uudet raken-
nusmääräysten energiatehokkuusvaatimukset astuvat voimaan 1. heinäkuuta 2012. 
Niiden avulla pyritään saavuttamaan 20 %:n rakennusten kokonaisenergian säästö.

Käsitteitä

Nollaenergiatalo on erittäin energiatehokas, ja lisäksi siihen on liitetty omaa esimer-
kiksi aurinkoa ja tuulta hyödyntävää energiantuotantoa. Koska energian tuottaminen 
on epätasaista, talo välillä ”tallettaa” ylimääräistä sähköä valtakunnan verkkoon ja 
välillä se puolestaan ”lainaa” virtaa verkosta. Sähköliikenteen erotus on nolla. Suo-
messa julkisten rakennusten tulee olla lähes nollaenergiataloja 2019 alkaen ja muiden 
uudisrakennusten 2021 alkaen. 

Matalaenergiatalolla tarkoitetaan meillä Suomessa vuoden 2010 alusta rakennusta, 
jonka lämmittäminen kuluttaa 85 prosenttia energiaa verrattuna vastaavaan minimi-
normit täyttävän talon tarpeesta. Ennen vuotta 2010 rakennusmääräyskokoelma on 
kelpuuttanut matalaenergiataloksi rakennukset, joiden energian kulutus on puolet 
määräyskokoelman minimitasosta.

Alhaiseen energiankulutukseen päästään rungon, ovien ja ikkunoiden hyvän eristys-
kyvyn sekä ilmanvaihdon tehokkaan lämmön talteenoton avulla. Matalaenergiatalon 
rakentamiskustannukset ovat vain muutaman prosentin korkeammat kuin vastaavan 
tavallisen talon. Hintaero kurotaan umpeen muutamassa vuodessa alempien läm-
mityskulujen kautta.

Passiivitalo on edellistä vieläkin energiatehokkaampi: sen lämmitysenergian tarve 
on vain noin viidennes tavallisen 2010-luvun alun talon tarpeesta. Talo pysyy pitkälti 
lämpimänä kodin valaistuksesta ja laitteista sekä ihmisistä vapautuvan ”hukkaläm-
mön” avulla ja vain kylmillä säillä on tarvetta lisälämmitykseen. Passiivitalon 
energiatehokkuus perustuu hyvään eristykseen, ilmanpitävyyteen ja tehokkaaseen 
ilmanvaihtoon liitettyyn lämmön talteenottoon

Plusenergiatalo on puolestaan rakennus, joka tuottaa energiaa yli oman tarpeensa. 
Ylijäämäsähkö myydään valtakunnan verkkoon. Järjestelmässä sähkölasku määräytyy 
ulos ja sisään virtaavan energian erotuksesta Asukkaiden sähkön myyminen valtakun-
nan verkkoon edellyttää kaksoistariffijärjestelmää, jota meillä ei vielä valitettavasti 
ole. 

Hiilivapaa talo ei aiheuta hiilidioksidipäästöjä. Se on energiatehokas, ja vähän 
käytetty energia tuotetaan uusiutuvin energiamuodoin.

Rakentamisessa huomioidaan seuraavia seikkoja kokonaisenergiatehokkaan 
rakennuksen saavuttamiseksi:

1) 	Energiatehokkaan rakennuksen koko, ulkovaipan lämmöneristyskyky, valittu 	
	 lämmitystekniikka, energiantuotantomuoto, mitä pienempi ulkovaipan suhde 	
	 sisäpinta-alaan, sitä energiapihimpi rakennus, suorakaide 2:3 on optimimuo	
	 toinen rakennus, passiivisen aurinkoenergian hyödyntäminen: oleskelutilat 	
	 auringon puolelle, vähemmän lämmitystä kaipaavat tilat pohjoisen puolelle, 
	 kesällä auringon suojaksi räystäät, markiisit ja kaihtimet sekä kasvillisuus, 
	 suuremmat rakennukset on energiatehokkaampaa rakentaa 2–3 kerrokseen.
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2) 	Rakennuksen sijainnissa pyritään suotuisaan pienilmastoon, jota voidaan 
	 parantaa istutuksilla.  

	 Puusto voi pienentää tuulen nopeutta jopa 50 %, mikä puolestaan voi alentaa 	
	 10 –20 % lämmitystarvetta. Talo kannattaa rakentaa paikkaan, jossa se on 
	 tuulensuojassa. Mikäli tuulensuojaa ei ole, voi talon pohjoispuolelle istuttaa 	
	 havupuita. Kuusiaita on perinteinen tehokas tuulensuoja.

3) 	Materiaalivalinnat: Eri materiaaleja tulee käyttää harkiten ja kutakin ominai	
	 simpaan ja sopivampaan käyttötarkoitukseensa. Uusiutuva luonnonvara, joka 	
	 jalostetaan vähällä uusiutuvalla energialla rakenteiksi, on paras ekologinen 
	 ratkaisu materiaalien suhteen. Kannattaa tutkia tuotteiden ympäristöystävälli-	
	 syyttä mm. ympäristömerkkejä. Kierrätysmateriaalia käytetään, kun se on 
	 mahdollista, esimerkiksi tiilet, parrut, ovet ja ikkunat.

	 Materiaalien ympäristökuorma syntyy monista osatekijöistä, joten materiaali-	
	 en vertaaminen keskenään ei ole aina yksiselitteistä. Ympäristökuorma laske-
	 taan tuotannon, valmistuksen, kuljetuksen, tarvittavan energian ja luonnon-	
	 varojen kulutusta suhteessa valmiin tuotteen käyttöikään ja kierrätettävyyteen 	
	 sekä myöhempään energian ja luonnonvarojen kulutukseen.

	 Rakennuksen energiatehokkuuden rinnalla on tärkeätä tarkastella sitä, millä 
	 käytetty energia on tuotettu ja mitä siitä hyödytään. Hiilellä tai turpeella
	 tuotetun sähkön ja lämmön ympäristörasite on monikertainen uusiutuvilla 	
	 energiamuodoilla tuotettuihin verrattuna. Energialähteen ”raaka-aine” kuten 	
	 tuuli, auringon säteily, puu, kivihiili tai uraani sisältää tietyn määrän energiaa. 	
	 Osa tästä energiasta katoaa tuotanto- ja jakeluprosessin aikana. Eri energia	
	 muodot pystyvät hyödyntämään tämän ”alkuenergian” toiset paremmalla toiset 	
	 huonommalla hyötysuhteella. Primaarienergiakerroin kertoo kuinka monta 	
	 kilowattia tarvitaan yhden käytetyn kilowatin tuottamiseen. 
	 (http://www.rakentajanekolaskuri.fi/taustatietoa.php)

4) 	Asumis- ja kulutustottumukset
	 Kun totuttaudutaan asteen, parin alhaisempaan huonelämpötilaan sekä eri 	
	 lämpötiloihin huoneiden käytön mukaan, voidaan energiaa vuositasolla säästää 	
	 huomattavasti. Huonetilojen sijoittaminen auringon passiivienergiaa hyödyn-	
	 täen tuo säästää niin lämmityksessä kuin viilennyksessä.

Vanha rakennuskanta ja korjausrakentaminen

Valtio myöntää kotitalouksille energia-avustuksia uusiutuvaa energiaa hyödyntävien 
lämmitystapojen käyttöönottoon sekä energiatehokkuutta parantaviin korjauksiin 
asuinrakennuksissa. Energiatehokkuutta voidaan parantaa vanhoissa rakennuksissa: 
lisäeristämisellä; varsinkin tiivistämällä ilmavuotokohdat, ikkunoiden vaihdolla ja 
lämpimän ilman talteenotolla ilmanvaihtokoneen avulla. Rakennuksissa, joissa on 
vesikiertoinen lämmitysjärjestelmä, voidaan helposti vaihtaa vanha öljylämmitys 
esimerkiksi maalämpöön. Suoran sähkölämmityksen rakennuksissa voidaan säästää 
sähköä rakentamalla varaava takka sekä hankkimalla ilmalämpöpumppu. 

Suomen rakennuskannan energiatehottominta osaa, 1960 –70-lukujen betoniele-
menttirakennuksia on viime vuosina alettu korjata energiatehokkaimmaksi. Julki-
sivuremonteilla, joissa rakennukset on lisäeristetty sekä ilmanvaihdon uusimisella 
on saatu lämmityskustannuksiin suuria säästöjä sekä rakennusten arvo on noussut.
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Kaavavaraukset maakuntakaavatasolla mahdollistavat uuden yhdyskunnan muodos-
tuminen. Laajenemissuunta valittu kestävän kehityksen mukaisesti – aiemmin rapor-
tissa esitetyllä tavalla.

Talman olemassa olevaa rakennetta täydennetään siten, että luodaan keskeinen alue, 
josta kehittyy lyhyellä aikavälillä aluetehokkuudeltaan riittäväksi. Keskeinen alue 
sijaitsee lähellä mahdollista myöhemmän tulevaisuuden Kerava–Sköldvik-rautatien 
aseman paikkaa. Tällä luodaan edellytykset kaukolämmön rakentamiseen alueelle 
Keravan voimalaitoksesta. Kaukolämpöyhteys on ns. kevytkaukolämpötasoa, kos-
ka uudet rakennettavat rakennukset ovat energiatehokkuudeltaan sellaisia, ettei 
korkeamman lämpötilan kaukolämpöä tarvitse alueelle tuoda.

Keskeinen alue laajenee ja täydentyy alemman tehokkuuden kylämäisillä keskit-
tymillä. Kylät sijoittuvat suunnitellun joukkoliikenneyhteyden varrelle, joka ulottuu 
Keravan Ahjosta Bastukärrin kautta Talman keskeisen alueen läpi ja takaisin Keravan 
keskustaan. Yhteys toimii molempiin suuntiin.

Keravan rautatieasema on Talman asukkaille merkittävä liityntäpysäköintialue. 
Muualla tai pääkaupunkiseudulla työssä käyville mahdollistetaan joukkoliikenteen 
lisäksi autopaikoitus rautatieaseman välittömään läheisyyteen, esimerkiksi paikoi-
tustalon toteuttamisella. Paikoitustalon toteuttaminen rahoitetaan ylikunnallisella 
yhteistyöllä, jossa Sipoo osallistuu kustannuksiin erikseen määriteltävällä määrällä. 
Myöhemmin kun osoitetaan että paikoitustalo ei pääsääntöisesti palvele Talman 
asukkaita kehittyneen joukkoliikenteen ja työpaikkaomavaraisuuden lisäännyttyä voi 
Keravan kaupunki lunastaa paikoitustalon itselleen ja hyödyntää vapautuvan tontin 
muuhun käyttötarkoitukseen.

Haasteena Talman kehittämisessä on se, että Sipoon kunnan strategiassa kasvun 
pääpaino on etelässä. Riittävätkö resurssit Talman kehittämiseen? Johtopäätöksenä 
tästä on, että  toteutuspolussa tulee kiinnittää erityistä huomiota alueen vaiheittaiseen 
toteutukseen. Talman kaukolämpöverkon toteuttamisen kannalta taloudellisinta olisi 
aloittaa alueen kehittäminen läheltä Keravan rajaa. Toisaalta oman vahvan identitee-
tin muodostumisen kannalta olisi hyvä aloittaa alueen keskeltä, jolloin keskuskort-
teleiden kaupunkivillat houkuttelisivat uudisasukkaita alueelle hyödyntämään hyvän 
elinympäristön palveluita.  

5 Toteutuspolku
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Työssä hahmotettiin Talman kehityspolku maaseutumaisesta kylästä energiate-
hokkaaksi taajamaksi. Tavoitteena oli minimoida alueen hiilijalanjälki kahdesta 
eri näkökulmasta: sekä perinteisen tuotantoperusteisen päästötarkastelun että 
kulutusperusteisen päästötarkastelun mukaan. Nämä olivat lähtökohtina alueen 
suunnittelussa kaikilla kaavatasoilla. 

Keskeisimmät tekijät, joilla alueen päästöihin voidaan vaikuttaa, ovat alueella käytetyt 
lämmitysratkaisut, rakennusten energialuokka, rakennusmateriaalit sekä liikenne-
ratkaisut. Nämä huomioitiin suunnittelussa. Haastavampaa oli pyrkiä suunnittelun 
avulla vaikuttamaan tulevien asukkaiden kulutustottumuksiin ja niistä aiheutuviin 
päästöihin. Tähän tähdättiin ottamalla suunnittelussa huomioon elämisen laatu, 
alueen harrastustarjonta ja asumismuodot.  

Alueen lähtökohdat

Talmalla on erinomaiset lähtökohdat kehittyä maaseutumaisesta kylästä energiate-
hokkaaksi taajamanosaksi. Alueen sijainti aivan Keravan kaupunkirakenteen kyljessä 
sekä alueen läpi kulkeva sähköistetty rata luovat hyvät edellytykset energiatehokkai-
siin liikkumisratkaisuihin. Lisäksi lähellä Talman kyläkeskusta sijaitseva Keravan 
biovoimalla toimiva sähköä ja kaukolämpöä tuottava yhteistuotantolaitos on osaltaan 
pohjana vähäpäästöisiin, energiatehokkaisiin lämmitysratkaisuihin. Näiden ohella 
alueella on jo tällä hetkellä monipuolinen harrastustarjonta laskettelukeskuksineen, 
golfkenttineen ja useine ratsastustalleineen. Vielä varsin pienen ja rakentamattoman 
kylän (1 300 asukasta) kehittäminen taajamaksi mahdollistaa uusimpien energiate-
hokkaiden tekniikoiden hyödyntämisen alueen rakentumisessa, mikä edesauttaa osal-
taan päästöttömän tai ainakin vähäpäästöisen yhdyskunnan tavoitteen saavuttamista.

Maakuntakaavataso

Maakuntatasolla luodaan edellytykset kestävän kehityksen mukaisesta ja energiate-
hokkaasta tulevaisuuden yhdyskuntarakenteesta. Yleispiirteisenä ja strategisena      
suunnitelmana maakuntakaavan tehtävä on määritellä maakunnan yhteiset linjauk-
set, joiden perusteella maakunnan aluetta rakennetaan ja kehitetään. Maakuntakaava 
ja sen tavoitteet toteutuvat pääasiassa kuntakaavoituksen kautta, missä varsinaiset 
rakentamiseen  johtavat kaavat ja päätökset tehdään. Kuntatasolla on usein vielä 
paljon liikkumavaraa maakuntakaavassa määriteltyjen reunaehtojen puitteissa. 
Maakuntakaavan hyvätkin tavoitteet voivat myös vesittyä kunnan suunnittelussa, jos 
tahtotila energiatehokkaasta yhdyskunnasta on epäselvä tai ristiriitainen. 

6 Johtopäätökset
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Maakuntakaavatasolla oleellisia kysymyksiä ovat yhdyskuntarakenteen tiivistäminen 
ja täydentäminen, yhdyskuntien kokonaisliikkumistarpeen ja  henkilöautoriippuvuu-
den vähentäminen sekä hajarakentamisen hillitseminen. 

Alueiden ja maankäytön suunnittelun ratkaisuilla ei voida riittävästi vähentää asumi-
sesta ja työmatkoista johtuvia kasvihuonekaasupäästöjä, vaan rinnalle tarvitaan 
muutoksia liikkumis- ja asumistottumuksiin.

Talma sijoittuu osaksi pääradan varren olemassa olevaa yhdyskuntarakennetta. 
Erityispiirteenä on kytkeytyminen päärataan Sköldvikin satamaradan kautta, joka 
mahdollistaa henkilöliikenteen aloittamisen kohtuullisilla investoinneilla. Talman 
vapaa-ajanviettomahdollisuudet ja Sipoonkorven läheisyys tarjoavat erinomaiset 
mahdollisuudet yhdistää työpaikat, asuminen ja ekologinen elämäntapa.

Yleiskaavataso

Energiatehokkuuden näkökulmasta yleiskaavalla pystytään vaikuttamaan keskei-
sesti sellaisen aluerakenteen syntymiseen, joka luo edellytykset energiatehokkaalle 
asumiselle. Yleiskaavatason ratkaisuilla voidaan vaikuttaa erityisesti siihen, kuinka 
aluerakenne vähentää liikkumistarvetta, luo edellytykset toimivan joukkoliikenteen 
järjestämiselle, joukko- ja kevyenliikenteen aktiiviselle käytölle sekä siihen, kuinka 
rakenne mahdollistaa uusiutuvien ja energiatehokkaiden lämmitysratkaisujen käytön. 
Yleisesti ottaen riittävän aluetehokkuuden on katsottu olevan tehokkain tapa lisätä 
yhdyskuntarakenteen energiatehokkuutta. Kompakti, suhteellisen tiivis rakenne tukee 
parhaiten niin kevyen liikenteen kuin joukkoliikenteen käyttöä. Se myös lyhentää 
keskimääräisiä matka- ja kuljetusetäisyyksiä sekä parantaa perusrakenteiden ja 
palveluiden käyttöastetta.

Talman tapauksessa yleiskaavaratkaisulla voidaan luoda edellytykset kaukolämmön 
kattavalle hyödyntämiselle alueella. Käytännössä tämä tarkoittaa maankäytöllistä 
kokonaisratkaisua, jossa alueet, jotka halutaan kytkeä kaukolämpöverkon piiriin, on 
maankäytöltään riittävän tiiviitä ja tehokkaita. Yksiselitteistä aluetehokkuuslukua, 
joka mahdollistaa alueen kytkemisen kaukolämmön piiriin ei voi kuitenkaan sanoa, 
sillä kaukolämmön kannattavuus alueella riippuu myös muun muassa rakennusten  
energiankäytöstä ja energiatehokkuudesta. Talmassa aseman läheisen keskusta-
alueen voidaan kuitenkin lähtökohtaisesti katsoa olevan tulevaisuudessa riittävän 
tehokas alueen kytkemiseksi kaukolämmön piiriin. Tällä alueella tavoiteltu aluete-
hokkuus on vähintään ea=0.2.

Asumisen päästöjen vähentyessä tulevaisuudessa, aiheuttaa liikenne merkittävän 
osan taajama-alueiden kasvihuonepäästöistä ja sen vuoksi liikenteen huomioiminen 
kaavaratkaisuissa on tärkeää. Talmassa yleiskaavaratkaisulla tulee luoda edellytykset 
henkilöraideliikenteen käynnistämiselle Kerava–Nikkilä-rataosuudella. Maankäytön 
tulee olla riittävän tehokasta asemanseudun lähiympäristössä. Käytännössä tämä 
tarkoittaa Talman tapauksessa sitä, että kävelyetäisyydellä eli noin kilometrin säteellä 
asemasta tulee olla vähintään 5 000 asukasta/työpaikkaa. Asutuksen ohella myös ase-
manseudun lähiympäristön työpaikkatarjonta lisää junayhteyden potentiaalista käyt-
täjämäärää. Henkilöjunaliikenteen käynnistämisen ohella yleiskaavaratkaisun tulee 
tukea myös toimivan bussiliikennekäytävien muodostumista siten, että maankäyttö 
on riittävän tehokasta kokoojakatujen varrella ja asutus kytkeytyy hyvin rakenteel-
lisesti ja kevyenliikenteenväylin joukkoliikennekäytäviin.

Yleiskaavaratkaisussa tulee suunnitella liikenneverkko myös siten, että yhteydet ovat 
jalan ja polkupyörällä lyhyemmät kuin autoa käytettäessä ja ympäristö tukee kevyen 
liikenteen käyttöä. Houten ja Groningen niin sanottu sektorimalli on hyvä käytännön 
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esimerkki yhdyskuntarakenteen ratkaisusta, joka tukee edellä mainitun mukaisesti 
autoliikenteen sijasta kevyen- ja joukkoliikenteen käyttöä. Sektorimallin mukainen 
yhdyskuntarakenne sopisi hyvin myös Talmaan. Tuleva Talman juna-aseman olisi 
luontevaa muodostaa keskustan ydin, jota rengas-/kehäkatu kiertää hieman kau-
empana siten, että rengaskadun sisäosa on rauhoitettu kävelylle ja pyöräilylle sekä 
juna-aseman kautta kulkevan bussiliikenteen käyttöön. Rengaskadun kahden radan 
alituksen ohella tulisi juna-aseman läheisyydessä olla lisäksi pelkästään kevyelle 
liikenteelle suunnattu radan alitus, jotta yhteydet kävellen ja pyörällä ovat kehän 
sisällä mahdollisimman suorat. Yleiskaavaratkaisulla voidaan myös vähentää yleisem-
minkin liikkumisen tarvetta luomalla maankäyttöratkaisulla asumisen ohella edel-
lytykset riittävälle palvelu- ja työpaikkatarjonnalle. Toiminnallisesti sekoittunut ja 
monipuolinen sekä riittävän tiivis aluerakenne vähentää tarvetta liikkumiseen, kun 
primääriset tarpeet, kuten koulu, työ, kauppa, vapaa-ajan kohde, löytyvät kodin läheltä.

Asemakaavataso

Merkittävimmät alueiden energia- ja liikenneratkaisut luodaan maakunta- ja yleis-
kaavatasolla, mutta asemakaavatasolla voidaan kuitenkin tehdä monia yksityis-
kohtaisia alueen käyttöä koskevia ratkaisuja, joilla voi olla suuria vaikutuksia koko-
naisenergiatehokkuuteen. Näitä ovat muun muassa aluerakenteen eheys ja riittävä 
aluetehokkuus, alueen joustavat käyttötarkoitukset niin asumiseen, palveluihin kuin 
työpaikkoihin sekä alueen katu- ja tieverkosto, joka edesauttaa joukkoliikenteen 
järjestämistä sekä kävelyn ja pyöräilyn suosimista.  Asemakaavassa tulee huomioida 
myös riittävät aluevaraukset ja määräykset energiahuollon tarpeisiin kuten maaläm-
mön asentamiseen tonteilla. Asemakaavaan ja siihen mahdollisesti liitettäviin raken-
nustapaohjeisiin voidaan antaa suosituksia uusiutuvista energiamuodoista, mikä 
ohjaa ja kannustaa ihmisiä käyttämään hyväksi uusinta teknologiaa ja innovaatioita 
ja ekotehokkaampia rakennusten energian lähteitä. 

Asemakaavan tavoitteeksi asetetaan kokonaisenergiatehokkuus. On tärkeää arvioida 
suunnittelualueen energiaratkaisuja paikan antamista lähtökohdista ja koko kaavoi-
tusprosessin ajan. Se, mikä on ekotehokkainta naapurikunnassa, ei välttämättä ole 
ekotehokkainta omassa kunnassa. Suunnittelualueen energiatehokkuuteen tähtääviä 
ratkaisuja voidaan helposti verrata toiseen jo rakennettuun samankaltaiseen aluee-
seen, josta voidaan saada mittaustuloksia.

Alueen rakentamista voidaan kaavamääräyksiä yksityiskohtaisemmin ohjata ra-
kentamistapaohjeilla, kunnan rakennusjärjestyksellä, tontinluovutusohjeilla sekä 
rakennusluvalla. Viranomaisilla on tärkeä rooli antaa puolueetonta tietoa energiar-
atkaisuista rakentajille. Kunnan rakennusvalvonta voi ohjata rakentajia rakennusten 
mitoituksessa asukkaiden todelliset tilantarpeet huomioiden sekä materiaalivalin-
noissa. Eri materiaaleja tulee käyttää harkiten ja kutakin ominaisimpaan ja sopivam-
paan käyttötarkoitukseensa. Uusiutuva luonnonvara, joka jalostetaan vähällä uusiu-
tuvalla energialla rakenteiksi, on paras ekologinen ratkaisu materiaalien suhteen. 
Kun uudet rakennukset tulevat energiatehokkaimmaksi uusien vaatimusten myötä, 
voidaan olettaa, että lämmitykseen käytettävän kokonaisenergian määrä laskemaan 
tulevaisuudessa.

Asemakaavassa, jossa on selkeät energiatehokkuutta korostavat tavoitteet ja suun-
nitteluratkaisut, voidaan vaikuttaa alueen identiteettiin ja imagoon ekotehokkaana 
alueena, mikä auttaa sitouttamaan alueen tulevia asukkaita ja toimijoita kestävän 
kehityksen mukaiseen elämäntapaan ja toimintaan. 
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Lopuksi

Työn pohjalta voidaan todeta, että suunnittelulla voidaan vaikuttaa merkittävästi 
alueen hiilijalanjälkeen, mikäli alueen energiaratkaisut huomioidaan kattavasti 
varhaisessa suunnittelun vaiheessa. Junanradan sijainti ja raideliikenteen mahdol-
lisuudet case Talmassa pienensivät alueen liikkumisen osalta syntyvää hiilijalan-
jälkeä, mikä ei kaikissa uusissa aluerakentamiskohteissa ole hyödynnettävissä. Myös 
mahdollisuus biopolttoaineilla tuotettuun kaukolämpöön yhdessä energiatehokkaan 
rakentamisen kanssa pienentävät asumisesta aiheutuvia päästöjä merkittävästi. 

Kysymysmerkiksi jäävät kulutuksesta muodostuvat päästöt, jotka syntyvät elämän-
tapavalinnoista. Riittävätkö Talman palvelut, harrastustarjonta ja monipuoliset asu-
misvaihtoehdot yhdessä maaseutuympäristön kanssa täyttämään asukkaiden tarpeet 
ja ohjaamaan heitä luonnonläheiseen elämäntapaan vai onko syntyykö elämäntapa 
vallitsevasta kulttuurista. Vastausta siihen, pystyykö suunnittelulla ohjaamaan asuk-
kaiden kulutuskäyttäytymistä, emme tässä vaiheessa saaneet. Se tulee selviämään 
vasta alueen rakentuessa.
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